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SLA KUOPOMS 
IR NARIAMS

iš svarbiausių mu- 
produktų. Tinkamai 

visoms bulvėse 
medžiagoms, jas 

su lupenomis,

“Priešų Jiegos Silpnėja”
No. 9

Su kovo 1 diena, 1942 m., prasideda SLA Pildomosios Ta­
rybos narių rinkimai. Susivienijimo nariai turi išrinkti: Pre­
zidentą, Vice Prezidentą, Sekretorių, Iždininką, du Iždo Globė­
jus ir Daktarą-Kvotėją.

BALSAVIMO I^AIKAS — 61 diena, pradedant su 1 d. ko­
vo ir baigiant su 30 d. balandžio, 1942 m. Visos rinkimų blan- 
kos ir balotai turi būti prisiųsti Cent ran nevėliau 6 d. gegu­
žes, 1942 m. Vėliau prisiųsti balsai nebus priskaitomi.

PASTABA: Nors balsavimams yra paskirta 61 diena, ar­
ba du mėnesiai laiko, tačiau balsavimai turi būti atlikti viena­
me mėnesy, t. y. viename kovo ar balandžio mėnesio kuopos 
susirinkime.

BUDAS BALSAVIMO. Visi Pildomosios Tarybos nariai 
turi būti renkami visuotinuoju balsavimu. Kuopos susirinki­
me, kuriame įvyks balsavimai, kiekvienas narys turintis teisę 
balsuoti, gaus iš kuopos valdybos atspausdintą BALSAVIMO 
BALOTI. Balote narys parašo kryželį ties vardu to kandida­
to, kurį jis nori išrinkti į SLA Pildomąją Tarybą. Jei kuris 
narys nemokėtų perskaityti balotu, tai jis gali paprašyti pirmi­
ninką ar sekretorių perskaityti kandidatų vardus ir išpildyti 
balotą sulig nario pageidavimo. Balotą tačiau turi sudėti pats 
narys.

Pabaigus balsavimus, susirinkime pirmininko paskirta ko­
misija surenka balotus, suskaito balsus ir praneša susirinkimui 
balsavimo pasekmes.

KUOPŲ SEKRETORIŲ PAREIGOS. Kuopų sekretoriai 
turi įrašyti į Balsavimų Raporto Blanką, No. 1: kuopos nume­
rį, miestą, valstiją, kiek narių susirinkime dalyvavo, kiek bal­
savo, kiek atsisakė balsuoti ir kiek kuris kandidatas gavo bal­
sų. Pilnai išpildžius blanką, kuopos valdyba turi pasirašyti po 
ja ir kartu su visais BALSAVIMO BALOTAIS turi akyvaizdo- 
je susirinkusių sudėti į konvertą, ant kurio yra atspausdinta 
žodis BALSAVIMAI, ir tą patį vakarą įmesti į pašto dėžutę.

KUOPŲ VALDYBŲ PAREIGOS. Kati išvengus visokių 
nesusipratimų, prašoma kuopų valdybas griežtai laikytis Susi­
vienijimo Konstitucijos: daboti, kad balsavimai butų atlikti 
teisingai, KtuToaiSUoių ūktai tie nariai, kurie yni gtiojne sto- - 

kurie yra išbuvę šešis mėnesius Susivienijimo nariais ir tik 
kurie dalyvauja kuopos susirinkime.
PASARGA. Balsavimai turi būti atlikti čia nurodyta tvar- 
Balsivimai atlikti kitokiu budu skaitysis neteisėtais ir bal­

tulės būti atmesti galutiname jų suskaičiavime.
SLA PILDOMOJI TARYBA:

vy, 
tie,

sai

F. J. BAGOČIUS — Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA — Vice Prezidentas,
M. J. VINIKAS — Sekretorius,
K. P. GUGIS — Iždininkas,
S. MOCKUS — Iždo Globėjas,
E. MIKUŽII TE — Iždo Globėja, 
DR. S. BIEŽIS — Dakt.-Kvotėjas.

pertvarkoma 
butų galima 
reikmenis ir 

tuos fabri- 
daug

Atlyginimas Laikiniems Bedarbiams
Pastaruoju laiku daug fab­

rikų ir dirbtuvių 
taip, kad juose 
gaminti karo 
amuniciją. Kol
kus pilnai prirengia — 
darbininkų paleidžiama iš dar­
bų ir tokiems darbininkams 
prisieina pavargti.

Kad to išvengus, nesenai 
prezidentas Rooseveltas pa­
siūlė kongresui tokius darbi­
ninkus aprūpinti, skiriant 3()U 
milionų dolerių, iš kurių bu­
tų galima jiems mokėti algas, 
kol jų fabrikai persitvarko ir 
kol jie pradeda dirbti. Prezi­
dentas siūlo, kad tokiem be­
darbiam butų mokama po 
$24 per 36 savaites. Bet šiam 
prez. planui priešinasi atgalei- 
viai republikonai ir demokra-

Nacių Laivai SužalotiLaivų Statyba Spartėja

nuleisti j

J., antsyk

siekiąs 125,000

MM*

Praeitą savaitę Portsmouth 
laivų budavojimo uoste nu­
leista į jurą dar vienas kariš­
kas didlaivis, 35,000 tonų tal­
pos. šis laivas pavadinta 
“Alabama”. Tai jau šeštas to­
kio didumo laivas nuleidžia­
mas į jurą nuo pradėjimo vy­
kinti apsigynimo programą.

’ “Alabama” yra vienas mo­
derniškiausių karo laivų ir 
pastatytas net devyniais mė­
nesiais pirma numatyto laiko. 
Jo pabudavojimas atsiėjo 
$80,000,000. Laivo nuleidimo 
iškilmėse dalyvavo ir Suv. 
Valstijų laivyno sekretorius 
Knox. Jis pasakė kalbą ir tar­

WĮ»

tai kongresmonai iš pietinių 
valstijų. Jie yra tos nuomo­
nės, kad tokiems bedarbiams 
užtektų tik tos mažutės pa­
šalpos (po kelis dolerius į 
mėnesį) ką moka kai kuriose 
valstijose. Yra tokių, kurie 
“prisibijo” ir to, kad jei šis 
prezidento pasiūlymas butų 
priimtas, tai bedarbių šelpi­
mas pereitų į valdžios rankas, 
o tai jau butų “valstijų tei­
sių laužymas”. Kongresinė iš­
laidų komisija siūlo savotiš­
ką planą: pridėti 20% iš ša­
lies iždo prie paprastos bedar­
bių pašalpos. Prez. sumany­
mą karštai paremia AFL 
prez. Wm. Green ir CIO prez. 
Murray. Kaip šis reikalas už­
sibaigs kongrese, dar nežinia, 
nes dar yra svarstomas.

pe kita ko pareiškė: “Nuo da­
bar karo laivai bus statomi 
labai sparčiai”. Jis davė su­
prasti, kad netrukus bus pra­
dėta statyti 45,000 tonų tal­
pos laivas, o vėliau bus pasta­
tyta ir daugiau tokio didumo 
laivų.

Praeitą savaitę 
jurą keli mažesni kariški lai­
vai. Keamey, N.
nuleisti du destrojeriai. Laivų 
statyba spartėja. Ir spartėja 
del to, kad musų kraštui rei­
kia juodaugiau laivų nugalė­
jimui agresorių. Tikima, kad 
apie gegužio pradžią bus už­
baigta po du laivus kasdien.

ĮVERTINA BULVES
Lisabonas. — Visuose Lie­

tuvos laikraščiuose spausdina­
mas toks pranešimas: Bulvė 
nėra, kaip anksčiau dažnai 
buvo manoma, “skilvio kam- 
šalas”, vertintinas tiktai del 
savo sotumo. Bulvėje yra tiek 
vertingų medžiagų, kaip ang- 
liavanduo, baltymai ir vita­
minai, kad ji turi būti laiko­
ma viena 
su maisto 
sunaudoti 
esančioms 
reikia šutinti 
nes, verdant žalias nuluptas 
bulves, jos nustoja ne tik 
stiprumo, bet ir vitaminų, ku­
rie iš dalies yra prie pat žie­
vės. Be to, dar, lupant žalias 
bulves, jos nustoja daug svo­
rio — apie 15%. Šitų žymių 
nuostolių, kurie kenkia ne tik 
atskiram namų ukiui, bet ir 
visai bendruomenei, galima 
išvengti, jei bus verdamos tik 
bulvės su lupenomis. Kai ku­
rių namų šeimininkių pasta­
bos, kad jos lupenų nenumeta, 
n suvartoja jovalui, nepateisi­
namos, nes valgiui skirtos bul­
vės yra skirtos išimtinai tik 
maistui. Be to, bulvių su lu­
penomis virimas nereikalauja 
jokios aukos, nes toks viri­
mas turi tik gerų privalumų. 
Virtų su lupenomis bulvių 
skutimas daug greitesnis, ir 
tokios bulvės gali būti įvai­
riau parengtos valgiui. Jas ga­
lima panaudoti visiems val­
giams. Bulvės su lupenomis 
gali būti ilgiau laikomos. Tu­
rėdamos daug daugiau mais­
tingųjų medžiagų, su lupeno­
mis virtos bulvės yra skanes­
nės, negu žalios nuskustos ir 
po to virtos. Aišku, bulvių su 
lupenomis vertingumas siūlo­
mas tik lietuviams, o nacių 
kariams lietuviai, po naciška 
prievarta, “paaukoja” špeką- 
lašinius.
DAR APIE ŠILTINU

Lisabonas. — Švedų laik­
raščiai iš Berlyno rašo: Kau­
ne, Vilniuje ir dar 10 sričių 
Lietuvoje visos bažnyčios ir 
kinomatografai esą uždaryti 
del išsiplėtusios ten dėmėto­
sios šiltinės epidemijos. Gene­
ralinis komisaras von Renteln 
paskelbė įsakymą, kuriuo Lie­
tuvoje uždraustos mugės, tur- 
gai ir žemės ūkio produktų 
pardavimas viešose vietose. 
Lietuvoje esą uždrausti ir vi­
sokie kiti susibūrimai ir tiky­
binio pobūdžio sueigos už baž­
nyčių sienų ribų. Vestuves 
ir laidotuves leidžiama ap­
vaikščioti tik artimiausiems 
giminėms. Kaune ir Vilniuje 
mokyklos ir kitos švietimo į- 
staigos dar veikiančios. Tuo 
tarpu apielinkių mokyklose 
mokslas nutrauktas ir moks­
leiviams uždrausta susirinkti, 
nežiūrint to, kokia bebūtų 
proga.
RŪPINASI ŽYDAIS

Lisabonas. — Iš tikrų šal­
tinių patirta, kad Lietuvos žy­
du vyriausias rabinas Šapiro 
pareiškė raštu padėką J. E. 
arkivyskupui Skvireckui, už 
intervenciją pas Vokietijos 
generalinį komisarą Lietuvoje 
von Renteln del žydų gyven­
tojų aprūpinimo maistu. Vyr. 
rabinas su kitais žydais ap­
gyvendintas ghetto Kaune.

NESUTVARKYTAS PAŠTAS
Lisabonas. — Paštas Lie­

tuvoje dar nesutvarkytas, ūki­
ninkai labai susirūpinę pris­
tatymu jiems ūkinės spaudos, 
kurios tiražas 
egzempliorių.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

TIFUSO EPIDEMIJA SMARKIAI 
VEIKIA LIETUVOJE

objekto ne- 
Vokietijos 

Del pavyz- 
kelis teisi- 

negalima 
■ Vokietijos 

1) steigti 
joje daly-

kitokio 
jeigu to

labas”.

“BENDRAS LABAS”
Lisabonas. — Vokietijos 

reicho komisaras “Ostlande” 
Lohse išleido potvarkį, kuriuo 
viso ekonominio gyvenimo 
tvarkymas pereina į jo ran­
kas. Pagal šį potvarkį, jokio 
ekonominės vertės 
galima įsigyti be 
komisaro leidimo, 
džio suminėsime 
nius aktus, kurių 
sudarinėti be tokio 
komisaro leidimo: 
ir įsigyti įmonę bei 
vauti; 2) įsigyti žemės skly­
pus su ar be trobesių; 3) iš­
nuomoti ukius, namus ir tt. 
Vokietijos komisaras gali pri­
versti uždaryti įmonę ir, kaip 
atrodo, sustabdyti 
ūkio eksploataciją, 
reikalauja “bendras 
Už uždarytą įmonę ar sustab­
dytos eksploatacijos ūkį prin­
cipe nemokama jokio atlygini­
mo. Visus reikalaujamus šio 
pobųdžio leidimus išduoda Vo­
kietijos reicho komisaras ar 
jo įgaliotinis. Jeigu reicho ko­
misaras neiškelia kriminalinės 
bylos už nusižengimus prieš 
minėtą potvarkį, tai jis gali 
uždėti pabaudą iki 20,000 vok. 
markių. Dar tenka pažymėti, 
kad šis potvarkis įsigalioja 
nuo praeitų metų birželio 20 
d., nors jis paskelbtas tiktai 
1941 m. gruodžio 30 d. Visi 
minėto pobūdžio aktai, suda­
ryti po 1941 m. birželio 20 d., 
turi būti pranešti Vokietijos 
komisarui iki 1942 m. sausio 
31 d.
KOMISARŲ TEISES

Lisabonas. — Vokietijos 
reicho komisaro “Ostlande" 
Lohse specialiniu potvarkiu 
nepaprastai praplėtė vad. sri­
čių komisarų (Lietuvoje tokių 
“sričių komisarų” yra 6) tei­
ses. Komisarai gali patys už­
dėti bausmes, jeigu “nusikal­
timas yra aiškus”. Komisarai 
gali bausti iki 6 savaičių ka­
lėjimo arba pinigine bauda iki 
1.000 vok. markių 
bausmėmis kartu, 
se srityse, kurias 
misaras pažymės 
įsakymu, komisarai galės bau­
sti iki 2 metų kalėjimo ir iki 
50,000 markių. Sričių komisa­
rų uždėtos bausmės yra galu­
tinės ; tik tam tikrais atsiti­
kimais galima skųstis vad. 
“vokiečių teismui”, kurio tei­
sėjai ir prokurorai yra išim­
tinai Vokietijos piliečiai. Mi­
nėtas potvarkis pasirašytas 
1941 m. spalio 6 d., bet pas­
kelbtas gruodžio 30 d.

arba abiem 
Kai kurio- 
reicho ko- 
specialiniu

FILMŲ BENDROVE
Lisabonas. — Vokietijos 

reicho komisaras “Ostlande” 
išleido įsakymą, kuriuo stei­
giama specialinė “Ostlando” 
filmų bendrovė. Į šios bendro­
vės valdybą pereina visi kino 
teatrai ir jų įrengimai, kurie 
buvo užtikti, bolševikams pa­
sitraukus iš Lietuvos. Jokia 
kita įmonė kino srity negali 
“Ostlande” veikti. Už nusižen­
gimus numatyti kalėjimas ir 
piniginė baūsmė arba viena 
kuri šių bausmių. Kitu potvar­
kiu visas žydų turtas valdo­
mas pagal specialinį Vokieti­
jos reicho komisaro išleistą 
“potvarkį turtui valdyti”.
“KARO PRIEDAS”

Lisabonas. — Vokietijos 
reicho komisaras “Ostlandui” 
išleido įsakymą, kuriuo taba­
ko prekių kainos pakeliamos 
50%. Pirkdamas papirosus ar 
cigaretes, pirkėjas 50% nuo 
kainos turi sumokėti kaipo 
karo priedą”.

Washington, D. C. — Jur­
gio Washington© gimtadienio 
sukakties proga prez. Roose­
veltas pasakė kalbą per radio, 
kurioje, be kita ko, pareiškė, 
kad sąjungiečiai netrukus bus 
ofensivo pozicijoje, nes jų jie­
gos stiprėjo, kuomet priešų 
jiegos silpnėja. Taipgi jis pa­
aiškino, kad Pearl Harbor, 
Hawajuose, nuostoliai nebuvo 
toki dideli, kaip išsyk many­
ta: tik trys karo laivai laiki­
nai sužaloti, o dabar Suv. 
Valstijos japonams padarę 
jau kur kas didesnių nuosto­
lių.

San Francisco, Cal. — Tuo 
pat momentu, kai prez. Roose­
veltas vasario 23 dieną kal­
bėjo, priešų submarinas bom­
bardavo Santa Barbara, Cal., 
pakraštį, taikydamas šovinius 
į aliejaus sandėlį. Tai buvo 
pirmieji agresorių šūviai į 
Suv. Valstijų žemę. Nuostolių 
nepadaryta.

Washington, I). C. — Nors 
japonai savo jiegas Filipinuo­
se dar gerokai sustiprino, bet 
pastaromis dienomis susirė­
mimai Bataan pussaly pusė­
tinai nurimo. Japonai jau ke­
linta diena nešaudo iš pak­
raščio į amerikiečių palaiko­
mą tvirtovę Corrigedor Mani­
la įlankoje. Filipinų valdžia 
apdovanojo medaliais du A- 
merikos generolus pagerbi­
mui už jų energingą gynimą 
Filipinų salų.

Washington, D. C. — Į kon­
gresą įnešta bilius, sulig ku­
rio kareiviams ir karininkams 
butų pakelta algos. Dabar ei­
liniai kareiviai gauna po $21 
per mėnesį, o jei tas bilius pe­
reitų, tai gautų $42. Taipgi 
planuojama, kad kiekvienas 
kareivis per mėnesį namo 
nusiųstų $15, o prie tų $15 
valdžia pridėtų dar $15.

Maskva. — Rusų kariuome­
nė jau perėjo per Latvijos ru- 
bežių. Taipgi rusai apsupdi- 
nėja Smolenską. Per penkis 
karo mėnesius rusai sunaiki­
no 6,000,000 nacių ir daug 
tankų, lėktuvų, kanuolių ir 
kitokios karo medžiagos. Mi­
nint Raudonosios Armijos 24 
metinę sukaktį, Stalinas išlei­
do pareiškimą, kuriame nusa­
ko, kad “priešas bus išvytas, 
nors dar reikės sunkiai kovo­
ti”.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas įgaliojo karo sekr. 
Stimsoną iškraustyti iš svar­
bių karo zonos vietų netik 
nepiliečius, bet ir Amerikos 
piliečius, reikalui esant. Taip­
gi prez. davė galią karo de­
partamentui apriboti teisę pi­
liečių ar nepiliečių atvykti į 
tokias vietas, būti jose ar jas 
apleisti. Šie patvarkymai, aiš­
ku, daugiausiai liečia japonus, 
kurių nemaža gyvena Ramio­
jo vandenyno pakraščiuose.

Batavia, Olandų Indijos.— 
Nors japonai dalinai įsiveržė 
į Bali salą, bet ten sąjungie- 
čių laivai ir lėktuvai sunaiki­
no daug priešo laivų ir at­
vežamos kariuomenės. Japo­
nai jau keliais atvejais bom­
bardavo Australijos kai ku­
rias svarbias vietas.

Newark, N. J. — Federalės 
valdžios agentai padarė kra­
tas pas Vokietijos ir kitų 
priešų piliečius ir rado pas 
juos nemaža įvairios medžia­
gos, surištos su sprongdinimu 
ir signalais. Tų daiktų savi­
ninkai suimti. Panašios kratos 
daryta ir pas kitus įtartinus 
asmenis rytinėje apirubėje.

Jau seniau rašėme, kad musų senoji tėvynė Lietuva ištikta 
didelių ligų — mėmėtosios šiltinės ir kitų. Dabar iš Stockhol- 
mo gaunama žinių, kad Lietuvoje begaliniai išsiplėtus ta epi­
demija, nepaisant to, kad dedama visos pastangos tą epidemi­
ją sustabdyti. Vokiečių valdžia izoliavo Lietuvą, Latviją, Esti­
ją ir Baltgudiją. Be specialio leidimo niekam neleidžia išva­
žiuoti ar įvažiuoti. Be to, atskirti apskričiai ir kaimai negali 
vienas su kitu susisiekti.

Sakoma, kad tifusas prasidėjo rusų nelaisvių karo stovyk­
lose Galicijoje, o iš ten persimetė į visas puses. Siaučiant ti- 
fusui, dabar Lietuvoje uždaryta mokyklos, bažnyčios, teatrai 
ir uždrausti visokį susirinkimai. Keletas kunigų net tapo nu­
bausti už tai, kad atlaikė pamaldas. Į krikštynas, vestuves ir 
laidotuves gali susirinkti nedaugiau 40 žmonių. Kauno arki­
vyskupas išleido atsišaukimą, patardamas žmonėms, kad visos 
tos drausmės daromos del pačių žmonių naudos ir kad reikia 
jų prisilaikyti.

Su tifusu vedama kova. Visi tarnavusieji Lietuvos ka­
riuomenėje sanitarai, gydytojai ir slaugės pašaukti į tarnybą. 
O tie, kurie bandys apleisti izoliuotas vietas — bus šaudomi. 
Nacių vyriausybė pataria, kad jei kur pasirodo liga, kad tuo­
jau telefonu praneštų valdžios įstaigoms ir arčiausiai esančiai 
nacių kariuomenei. Namų sienos apklijuotos visokiais prane­
šimais, kaip ir kokiu budu reikia kovoti su epidemija. Kaune 
ir Vilniuje įsteigta prieš-tifinės labaratorijos, kurios garnnia 
vaistus ir siuntinėja į visus kraštus. Kilnojimas žydų iš vie­
nos vietos į kitą sulaikytas. Kiek laiko atgal buvo manyta į 
Lietuvą atgabenti daugiau žydų iš Čekoslovakijos ir Vokieti­
jos, bet įsivyravus tifuso epidemijai — tai atidėta neribotam 
laikui.

Sugrįžusio Tremtinio Pasakojimas
Ūkininko Patarėjas deda 

pasikalbėjimą su grįžusiu iš 
Rusijos lietuviu tremtiniu 
Juozu Vaitkevičium, Pabradės 
vaisė., Cikelnos kaimo:

“Mus vežė į Leningradą. 
Kokiuose vagonuose vyko ke­
lionė, baisu ir papasakoti. Pir­
mas dvi kelionės savaites jo­
kio maisto negavome, maiti­
nomės tuo, ką buvome iš na­
mų įsidėję. Tik vėliau į vago­
nus įmesdavo duonos plutga­
lių ir paduodavo kažkokio ne­
švaraus vandens sriubos. Pa­
siekus Leningradą, musų trau­
kinio ešelonas pasuko į Usols- 
kio darbo stovyklą, kur visus 
iš vagonų iškraustė ir palei­
do kas sau, nes, matyti, buvo 
įsitikinę, kad tokioj tolumoj 
nieks nežinos, kur jo kraštas. 
Truputį pabuvus, vėl mus su­
renka ir įsako važiuoti į Azer­
beidžaną.

“Kelionei į Azerbeidžaną, 
kuri, buvo numatyta, turėjo 
tęstis beveik mėnesį, kiekvie­
nam tremtiniui davė po 130

Normandie Buvo Tiksliai Padegtas
Kiek laiko atgal New Yor­

ko prieplaukoje betaisomas 
franc uzų laivas Normandie, 
kuris buvo perimtas į Ameri­
kos valdžios rankas, užsidegė 
ir parvirto uoste. Išsyk buvo 
manoma, kad gaisras pasitai­
kė netikėtai, bet dabar jau 
pradeda stiprėti nuožiūra, kad 
fašistai jį padegę sprogimais. 
Ši nuomonė pradeda stiprėti 
vedant bylą prieš septynis 
nacių šnipus New Yorke. Be 
kita ko, vienas tų šnipų Hen­
ry Goddard savo pareiškimuo-

Užpraeitą savaitę Vokieti­
jos trys dideli karo laivai su 
geru skaičiumi mažesnių ka­
ro laivų iš Francijos uosto 
Brest perplaukė Anglijos ka­
nalą ir pasiekė Vokietijos van­
denis. Nors jiems iškelta mu­
šis, bet tų laivų nepavyko 
nuskandinti. Del to Anglijos 
vyriausybė dabar pergyvena 
nemažo nemalonumo. Del to 
Anglijos žmonės labai pasi­
piktino. Todėl vyriausybė pa­
darė tyrimą ir iki šiol dar ne­
surado, kodėl Anglijos sargy­
ba nepastebėjo tų laivų plau­
kiant kiek anksčiau, nes kai 
pastebėjo, tai jau buvo per- 
vėlu juos nuskandyti, ir to- 

rubl., be to, 2 kg. duonos sa­
vaitei ir šiek tiek buvome išal­
kę, kad šis davinys teikė puo­
tos įspūdžio. Be to, buvome 
aprūpinti tam tikrais doku­
mentais, kad įrodytumem, jog 
tikrai vykstame į nurodytą 
rietą. Ši kelionė jau nebuvo 
tokia karti ir nežmoniška, 
kaip pirmomis ištrėmimo iš 
namų dienomis”.

Toliau J. Vaitkevičius atpa­
sakoja, kaip jis pasiekęs Mas­
kvą, ir sako: “Maskvoje bū­
damas, nutariau nebe vykdyti 
“nustatyto plano", atseit vvk- 
ti į Azerbeidžaną, pasukau 
gimtųjų namų link. Kelionė 
teko atlikti pėsčiomis. Žino­
ma, teko įvairiausių nuotikių 
pakelti. Ypač baisu ir sunku 
buvo pereiti priešfrontį. kur 
dar laikėsi rusai. Tačiau liki­
mas buvo su manimi: frontą 
pereiti ir iš ugnies zonos pas­
prukti pavyko laimingai. Ke­
lionė mane labai nuvargino, 
tačiau jaučiuosi, ištrukęs iš 
pragaro”.

Normandie.
New Yorko

šnipus
Hitlerio

prieš 
kad

se pasakė, kad “nacių šnipai 
davinėjo pranešimus Berkliui 
ir apie didlaivį 
jam bestovint 
prieplaukoje".

Šioje byloje 
taipgi paaiški.
šnipai pranešinėjo naciams ir 
apie abelną Amerikos laivų 
judėjimą. O kol ši byla užsi­
baigs, galimas daiktas, kad 
paaiškės ir tikroji didlaivio 
Normandie nelaimės priežas­
tis, o gali būti tai bus fašistų 
darbas.

kiu budu jiems pavyko pas­
prukti.

Tie Vokietijos laivai dabar 
gali sudaryti didelį pavojų 
Atlanto vandenyne, puldami 
prekinius laivus. Anglija tuo 
tarpu Atlanto vandenyne ne­
turi tokių didelių laivų ir ma­
to pavojų bei apgailestauja, 
kad nepavyko tų Vokietijos 
laivų nuskandinti.

Tačiau. praeitą savaitę 
prem. Churchill paskelbė, kad 
tie laivai yra gerokai sužaloti 
ir jie negalės veikti per gana 
ilgą laiką. Kiek sužaloti — 
gali žinoti tik nacių vyriausy­
bė, kuri apie savo nuostolius 
nenori paskelbti.
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PASTABOS
SLA PILDOMOSIOS Tary­

bos rinkimai jau čia: prasi­
dės kovo 1 dieną ir baigsis 
balandžio paskutinę dieną. 
Rinkimų balotus ir visą litera­
tūrą SLA sekretorius dr. M. 
J. Vinikas visoms kuopoms 
išsiuntinėjo šią savaitę. Pasiti­
kima, kad tie siuntiniai kuo­
pas pasieks laiku — nevėliau 
kovo 1 dienos.

Sulig balotų, kandidatais 
yra šie broliai ir seserys:

Prezidento urėdan — F. J. 
Bagočius. W. F. Laukaitis ir 
D. Klinga;

Vice prez. urėdan — J. K. 
Mažukna ir V. A. Kerševičius:

Sekretoriaus urėdan — M. 
J. Vinikas ir S. tąsytė;

Iždininko urėdan — K. P. 
Gugis. J. J. Bachunas ir J. 
Žebrys;

Iždo globėjų urėduosna — 
S. Mockus. E. Mikužiutė, J. 
Brazauskas, W. E. Norkus, A. 
Kriaučialis ir P. A. Jatul;

Daktaro-kvotėjo urėdan — 
Dr. S. Biežis, Dr. J. T. Baltru­
šaitienė ir Dr. A. Šliupaitė.

Kaip išrodo, tai SLA na­
riai turi gražų pasirinkimą 
išsirinkimui savo pareigūnų— 
Pildomosios Tarybos narių. 
Šia proga mes patariame vi­
siems SLA nariams atsilanky­
ti į Pildomosios Tarybos rin­
kimų susirinkimus ir paduoti 
savo balsą už tuos SLA vei­
kėjus, kurie jums išrodo ge­
riausi.

“NAUJI rūpesčiai — nauji 
vargai’’, tai brolio P. Stepo- 
ponavičiaus straipsnelis, ku- 
rte telpa šiame Tėvynės nu­
mery. O “Ginkime Ameriką“ 
ir “Atsiminimas iš 1905 me­
tų revoliucijos“ — brolių K. 
Strumskio ir A. J. Kazlausko 
rašiniai. Perskaitykite juos! 
Jie įdomus Patarkite savo 
jaunuoliams perskaityti SLA 
nario . brolio A. Vitkausko 
straipsnį “Lithuanian’s War 
Gift to America”.

ROCKFORD’O SLA 77 kp. 
vis kuo nors pasižymi. Šiuo 
syk pasižymėjo tuo, kad pati 
viena surengė Lietuvos ne­
priklausomybės paminėjimą. 
Pasižymėjo ir tuo, kad nau­
jus narius priėmė “naujomis 
ceremonijomis”. O kokios bu­
vo ceremonijos? Butų gerai 
jas paskelbti, nes gal ir kitos 
kuopos galėtų jomis pasinau­
doti.

—o—
MUSŲ SUSIVTENIJ I M O 

amžinasis vajus tęsiamas: už­
praeitą savaitę priėmėme 14 
naujų narių, o praeitą savai­
tę — 10. Tai vis tik jau ne­
mažas būrelis brolių ir seserų, 
kurie įstojo į musų brolišką, 
fraternališką ir tikrai lietu­
višką organizaciją. Už tai, ži­
noma, didelė padėka priklauso 
musų nenuilstantiems organi­
zatoriams ir veikėjams.

—o—
BROOKLYN E jau senokai 

veikia Dariaus-Girėno Fondo 
Komitetas, kurio tikslu yra 
pastatyti paminklą tiems mu­
sų didvyriams Brooklyne. Iki 
šiol į tą fondą surinkta virš 
§1,700. Tam tikslui yra auko­
ję ir kai kurios SLA kuopos. 
“Bet pastatymui paminklo rei­
kia daugiau”, — rašo to kom. 
specialis koresp. brolis K. J. 
Paulauskas.

—o—
KAS SAVAITE mes neten­

kame vieno-kito nario, kurie 
pasitraukia iš gyvųjų tarpo. 
Lai jiems buna lenga šios ša­
lies šaltoji žemelė!... Bet kas 
savaitė mes vis gauname nau­
jų narių, o jų tarpe ir nemaža 
jaunimo. Toks tai gyvenimo 
didysis sutvarkymas.

Įnešimai Seimui
^LA sekantis seimas įvyks birželio pa- 

baigoje, Pittsburgh, Pa. Seimo pra­
džių paskelbs sekantis Pildomosios Ta­
rybos suvažiavimas, kuris prasidės ko­
vo 1 dieną. Nuo to laiko liks jau tik 
apie keturi mėnesiai iki seimo.

Priprastai kuopos padaru nemaža į- 
nesimu seimui. Tokie įnešimai, - kurie 
liečia konstitucinius pataisymus, turi bū­
ti Įstatų Komisijai pasiųsti 90 dienų 
pirm seimo, o komisija turi juos prireng­
ti seimui ir organe paskelbti 30 dienų 
pirm seimo.

Įnešimus gali daryti bile kuopa, 
esanti gerame stovy. Daugelis kuopti 
rengiasi įteikti seimui nemaža gerų įne­
šimų. Todėl šiuo mes norime kuopoms 
priminti, kad jos su savo įnešimais nepa­
vėluotų, tai yra, kad juos Įstatų Komisi­
jai pasiųstų nevėliau 90 dienų pirm sei­
mo.

Jūsų kuopos susirinkimas kovo mė­
nesy bus paskutinis susirinkimas, kuria­
me galėtumėt išrinkti įnešimų komisiją, 
jai pavedant padaryti įnešimų seimui, ir 
šiuo primename kuopoms, kad jos šio 
svarbaus reikalo neužmirštų. Taipgi ne­
užmirškite, kad musų Susi vieni j imas lau­
kia jų kooperacijos. visuose reikaluose. 
Laukia ir gerų įnešimų sekančiam sei­
mui.

Paminėjo

LIETUVOS nepriklausomybės sukak­
tį paminėjo netik Amerikos lietu­

vių spauda, bet apie tai buvo rašyta ir 
amerikonų spaudoje. Be kitų, apie tai 
redakcinį straipsnį parašė ir New York 
Times:

“Daugely pasaulio dalių šiandie lie­
tuviai švenčia savo šalies nepriklausomy­
bės paskelbimo dvidešimts ketvirtas me­
tines sukaktuves. Tai pareiškimas vil­
ties nubudime, nes Lietuva dabar yra be- 
jiegė po Hitlerio užkulniu. Nuo karo pra­
džios du kartus Lietuva buvo nuteriota 
okupantų. Pirmą kartą rusų, o antrą — 
vokiečių. Tapo veik visiškai sunaikinta 
dviejų dešimčių metų taikaus vystymosi 
vaisiai po to, kai nepalaužiama tauta, iš- 
kentėjusi ilgų metų priespaudą, buvo nu­
žengusi iš vieno šimtmečio į kitą. Ne­
žiūrint to, lietuviai tiki, kad jų nepriklau­
somybė bus atsteigta. Jei Hitleris bus 
galutinas pergalėtojas, tai jie žino, kad 
ji bus pražudyta, gali būti, amžinai”.
Toliau tame straipsny rašoma, ka­

dangi Rusija dabar remia liberalinį Su­
vienytų Valstijų programą, tai lietu­
viams suteikia šiek-tiek vilties, kad jie 
galės ir vėl gyventi, kaipo valstybė, tu­
rinti savo valdžią. Šita viltimi lietuviai 
gyveną ir jos nenustoja.

New York Journal-American, tarp 
kita ko rašo:

“Lietuva šiandien nėra laisva. Sovie­
tų Rusija numindžiojo tą žemę tame 
krašte, o dabar joje sėdi naciai, kaip nu­
galėtojai. Bet Lietuvos istorija yra ilga 
ir didvyriška. Jos žmonės ir anksčiau 
buvo mažumoje ir pavergti, bet niekad 
nenugalėti: ir šiandien laisvos Lietuvos 
dvasia gyvena, nepriimdama bent kokios 
svetimos vergovės”.
Neblogą vedamąjį straipsnį parašė 

ir New Yorko dienraštis The Sun.

Girtinas Žygis

KAI Lietuva tik atsikrato priespau­
dos — mes, Amerikos lietuviai, daž­
nai, taip sakant, pasipešame. Mes sten­

giamės vieni kitiems įpasakoti, kaip ge­
riau ir pasekmingiau musii senoji tėvy­
nė galėtų valdytis. Mes, dažnai, prikai- 
šiojame vieni kitiems ir mažmožius. Pa­
vyzdžiui: kas einame išpažinties ir kas 
neiname; kas esame vienokio, o kas kito­
kio įsitikinimo. Bet, kuomet m asų tau­
tą ištinka nelaimė — mes visi kaip vie­
nas. Tuomet mes pasiliekame tik lietu­
viai. i

Tokį inusų vieningą nusistatymą pa­
rodėme minint Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimo sukaktį šiais metais. 
Veik visose lietuvių kolonijose buvo su­
rengta tos šventės minėjimas visų srio- 

vių (išskyrus komunistus). Visokių pa­
žiurti ir tikejimit kalbėtojai ir programų 
pildyto j ai broliškai sutilpo ant tų pačių 
estradų. Visi vieningai reiškė tuos pa­
čius norus, kad musų senoji tėvynė Lie­
tuva pasiliuosuotų iš nelaisvės. Visi de­
jom aukas, kiek tik galėjom tam svar­
biam tikslui. Visi lygiai parėmėm Ameri­
kos labdaringą įstaigą — Raudonąjį 
Kryžių. Visur šaukėme: “Valio Lietu­
va!’' Mes padėsime tau išsilaisvinti!’’

Tai gražus Amerikos lietuvių pasi­
elgimas! Veikime panašiai ir toliau. 
Veikime bent tol, kol Lietuva nebus iš­
laisvinta.

Atsargiau...

AMERIKOS lietuvių spaudoje daž­
nai ir drąsiai rašoma apie diktato­
rius, juos vadinant “banditais”. Aš sa­

kyčiau, kad šiame reikale mes turėtume 
būti atsargesni. Juk vadindami dikta­
torius “banditais”, mes galime begaliniai 
įžeisti tikruosius banditus, nes tarpe tik­
rųjų banditui ir tikrųjų diktatorių yra 
didelis skirtumas.

Banditai yra tie blog, s valios žmo­
nes, kurie nevisuomet turi bent kokia 
organizuotą jiegą apiplėšti nekaltus 
žmones. Sakysime, vienas blogos valios 
ar prigimties žmogelis susigalvoja nus­
kriausti nieku nekaltą žmogų ir .su ma­
žyčiu pištaljeiuku jį užpuola, užmuša, 
apiplėšia ir pasislepia. Ir tai, dažniau­
siai, atlieka nakčia.

Diktatui iai veikia kitaip. Jie turi 
dideles armijas. Jie turi moderniškus 
ginklus, lėktuvus ir laivus. Diktatoriai 
užpuola ne pu; kilius žmones, bet ištisas 
valsybes ir tarnas. Jie antsyk išmuša 
tūkstančius ii milionus žmonių. Jie ant- 
syk apiplėšia ištisas valstybes.'J ie veikia 
ir dienos šviesoje, nesislėpdami. Jie sa­
vo atliktus blogus darbus, pasididžiuo­
dami, skelbia visam pasauliui.

Todėl, kaip matome, yra didelis skir­
tumas tarpe L. .ditų ir diktatorių. Ir to­
dėl, bukime atsargus: nevadinkime dik­
tatorių banditais, nes tuo bildu galime 
įžeisti banditus.

PRANAS EIMUTIS.

Ginkime Ameriką!

AR jus prisimenate tuos laikus, kuomet 
važiavome į Suvienytas Valstijas ar tai 

uždarbio jieškodami, ar politinės policijos per­
sekiojami bėgome? Kaip vieni, taip ir kiti 
keliavome, įsitikinę, kad vykstame į laisvą 
kraštą, kuriame niekas neklausia, kokios esi 
partijos, kokios tautos, kokio tikėjimo. Ke­
liavome į šią šalį, kurioje visi lygus piliečiai ir 
turi lygias teises kurti sau ateities gyvenimą. 
Ir atvykę, radome tą, ko tikėjomės. Dabar 
mes jau žinome, kad tokios laisvės ir tokių 
progų gyvenimui kurti jokioj kitoj šaly nebu­
vo ir šiandien nėra, kokias turime Suvienyto­
se Amerikos Valstijose. Bet ar mes išmoko­
me šią šalį tinkamai pagerbti, jai atsilyginti 
už suteiktas progas čia gyventi ir visokiomis 
privilegijomis naudoti? Pagaliau, ar esame 
pasiruošę ją nuo priešų apginti?

Suvienytoms Valstijoms yra paskelbtas 
karas. Karą musų naująjai tėvynei paskelbė 
tie kraštai, kurie nekenčia laisvės, kurie ne­
pripažįsta laisvo žodžio, kur žmogus yra dik­
tatorių stumdomas ir laikomas vergu! Ar pa­
galvojote, kas atsitiktų mums visiems šio 
krašto gyventojams, jei tie diktatoriai laimė­
tų karą?!

Visi amerikiečiai (dabar čia kitokių ir 
negali būti!) stengiasi šį karą laimėti. Ne­
abejojamai, laimės, nes Suvienytos Valstijos 
nekariauja norėdamos bent kokį kraštą užim­
ti; kariauja, kad mums visiems šio krašto gy­
ventojams, kaip lygiai ir visos Europos gy­
ventojams, butų galima laisvai, kaip žmogui 
pridera, gyventi.

Bet kuogi mes, kaip lietuviai-ateiviai, ku­
rie jau negalime ginklo nešti, galime prisidė­
ti laimėti musų kraštui karą?! Padėti galime, 
ir netik galime, bet ir privalome! Kareivis 
karo nelaimės, jei jam namie likusieji neduos 
maisto, apvalkalo, šautuvų ir kitų karo pabūk­
lų. Kooperuokime su savo valdžia! Kurie ga­
lime, pirkime Apsigynimo Bondsus (Defense 
Bonds), siųskime drapanų Amerikos Raudo­
najam Kryžiui, o kurie dirbame dirbtuvėse, 
prie amunicijos, dirbkime nuoširdžiai.

Šiomis dienomis New Yorke-Brooklyne 
susiorganizavo Lietuvių Komitetas Pardavi­
nėti Apsigynimo Bondsus. Šis komitetas, kai­
po centras, veiks visoje New Yorko valstijoje. 
Kai komitetas pradės veikti — padėkite jam 
kodaugiausiai bondsų parduoti. Patys pirki­
te ir kitus raginkite juos pirkti. Tose valsti­
jose, kur tokio komiteto dar nėra — suorga­
nizuokite ir taipgi stengkitės kodaugiausiai 
bondsų parduoti.

Dirbkime visi, kiek galėdami! Dirbda­
mi, sėkmingai viską laimėsime!

KSAVERAS STRUMSKIS.

Motina
KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA j

Parašė PR. BAJORAS.
----- o-----

(Tąsa)
‘MARE — Kad sakau, tai ir neimsi!... (KA­

ZYS stengiasi išsiimti makiuką iš stal­
čiuko, MARĖ neduoda. Pagaliau KAZYS 
parstumia MARĘ, išsiima makiuką, pra­
džiunga)

KAZYS — Dar neduos!... Prakeikta!... Eisiu, 
išsigersiu!... Bus smagiau!... Pralinks­
mės mano širdis!... Cha-cha-cha! (Išbėga 
kvatodamas)'

3.
MARĖ (Guli valandėlę ant grindų, verkia, 

krūpčioja) — Laimės jieškojau — ra­
dau... Dieve, kam mane taip nubaudei?... 
Kaip aš visa tai pergyvensiu?... Kur vi­
sam galas?... (Pauža) Bet jau laikas... 
Bėgsiu reikmenų pasipirkti, o tai parė­
jęs iš smuklės vėl daužysis... (Atsikelia, 
užsimeta- apsiaustą, pasiima reikmenims 
dėti krepšelį, išeina)

4.
(Scena valandėlei tuščia. Netrukus pasi­
girsta barškinimas į duris. Už kiek lai­
ko įeina ONA, paskui ją, RAULAS. RAU- 
LAS apsikrovęs įvairiais, moteriškais 
reikmenimis, ryšuliais, dėžutėmis)

ONA — Greičiau, kas ten nepasivelki!
RAULAS (Netyčiomis išmeta vieną ryšulį, tą 

ima, kitas išpuola, tt.) — Greičiau?... Ne­
pasivelki?...

ONA — Nu, ar gi ne?! Vis pusę varsnų pas­
kui mane dūlini!

RAULAS — Pabandytum šitų moteriškų reik­
menų krautuvę ant savo pačių per ištisą 
dieną patampyti — žinotum ką reiškia 
“nepasivelki”!...

ONA — Tai man vyras!
RAULAS — Ona, nesityčiok, meldžiu!... O ne, 

tai pati turėsi šituos reikmenis nešiotis!
ONA — Pati?! Tai, kad norėjai! O kur ma­

no vyras bus?!
RAULAS — Vyras buvo yra, ir bus, tik ne 

čieloms moteriškų reikmenų krautuvėms 
po miestą nešioti!

ONA — Prižadėjai viską daryti...
RAULAS — Žadėjau?! Aš?! Tau?! Kada ža­

dėjau, Ona?!
ONA —* Prieš apsivesiant, mano brangusai... 
RAULAS (Tyli, nuleidžia vieną ranką, dalis 

reikmenų išpuola, krapšto pakaušį) — 
Tai kad tu kur sudegtus, visai buvau už­
simiršęs!...

ONA (Pasityčiodama) — “Prižadu savo žmo­
nai, Onai, plauti indus, mazgoti grindis...” 

RAULAS — Gana jau, gana! Nešiosiu šituos 
skarmalus kad ir tris dienas!

ONA — Tai žiūrėk, kad man daugiau neišmė- 
tinėtum. (Apsidairius) Raulai, bet mudu 
svetimuose namuose ir dar baramės...

RAULAS (Meta viską iš antros rankos, eina 
prie Onos, kabinasi) — Onute... aš... ne...

ONA — Ir aš ne... (Pasibučiuoja)
RAULAS — Bet čia nieko nėra... (Skubiomis 

renka išmėtytus daiktus, tartum norėda­
mas kogreičiau išeiti. Nevyksta) 

ONA (šaukia) — Tamsta, ai tamsta! 
RAULAS — Atėjus dar gali iškolioti...
ONA — Barškinau į duris — neatsiliepė...

Bet kadangi ant durų parašyta • “įeik” — 
ėjau...

RAULAS — Gerai, jei mandagi moteris* bet 
jei kokia, tai...

ONA — Nusiramink jau, nusiramink — juk 
vieša vieta, siuvykla. Geriau eik šen ir 
pažiūrėkim, kokis sijonas man geriau pri- 

• tiktų. (ONA žiūrinėja kabančius ant sie­
nos sijonus, RAULAS surinkęs išmėty­
tus daiktus, padeda nuošaliai ir prie jos 
prieina)

5.
MARĖ (Įbėga, susinervavus, uždusus, išsigan­

dus. Ji nepastebi ONOS su RĄULU. Šie 
nepastebi jos) — Netikiu savo akims!...

. Nejaugi tai jie?... Nejaugi tai mano my­
limasai Juozelis su Jonu?!...

RAULAS (Pastebėjęs Marę) — Gerą dieną, 
tamsta!

MARĖ (Išsigąsta, pašoka) — Kas čia?!...
ONA — Tai mes — Ona ir Raulas Kaulaičiai.

Meldžiu nesibauginti.
MARĖ — Tai išsigandau!...
ONA (Raului) — Ak, tu!
RAULAS (Kaltai) — Aš... nekaltas...
MARĖ (Atydžiai, slėpimingai žiuri į Oną) — 

Tamsta... su... reikalu?...
RAULAS — Taip, su... E

ONA (Perkirsdama Raulo kalbą — O kas 
tavęs klausia?!... Taip, tamsta, su reika­
lu: sijoną noriu užsisakyti!

MARE (Vis slėpdama veidą nuo ONOS) — 
Užsakymų turiu ganėtinai... Nežinau, ar 
galėčiau laiku pasiųti...

ONA (Susidomėjusi Mare) — Pirm visko,* 
atleisk man tamsta už paklausimą: ar 
tamsta negyvenai kada nors New Yor­
ke?

MARĖ (Lyg nenorėdama išsiduoti) — Taip­
jau keletas metų atgal...

ONA — Marė... Račienė?...
MARĖ — Taip!... (Moterys supuola į glėbį, 

bučiuojasi)
RAULAS (Nustebęs) — Marė Račienė?... Tai 

kad tu kur supleškėtum! Sveika! (Svei­
kinasi)

MARĖ (Sujudusi, nusigandusi) — Žinote, 
mat...

ONA — Nesibijok, tamsta, mudu viską žinom. 
MARĖ — Aš...
ONA — Niekis! Tai tamstos privatis reika­

las!
MARĖ (Kiek nusiraminusi) — Kaipgi gi ju­

du šin miestan pakliuvote?
RAULAS — Tai vis del Onos...
ONA — Uždarbiaudami. Žinai, vienoje vie­

toje pabosta — žmogus važiuoji kitur. 
Netrukus važiuosim į ūkį. Raulas susi­
rašinėja su Jonu... Jonas jį kviečia į 
ūkį dirbti... Juk žinai, kad tavo vyras ūkį 
pirko... Sakoma neblogai gyvena...

MARĖ — Rengėsi pirkti...
ONA — Mudu, štai, vedusiu!...
RAULAS (Į šalį) — Pasigirs!...
ONA — Bet tą vakarą, Marele, tai sujudimo 

buvo!... Netrukus ir Jonas sugrįžo, rado 
tavo laišką... O Juozelis, kuomet sužinojo, 
kad tu juos pametei, apsirgo... Sakoma 
dar ir dabas serga... Jonas nemažai pini­
go gydytojams išmoka... Bet, visviena, 
sakoma, iš jo nieko gero nebus... Vis sir­
guliuoja, nesveik uo ja...

MARĖ — Juozelis, sūnūs mano!... 
RAULAS — Jonas ir labai nerimavo. 
ONA — Ką tu žinai?! Lyg tu matei?! 
RAULAS — Jon...
ONA (Perkirsdamas) — O Jonas, matytum, 

keletą dienų lyg nesavas buvo: daužėsi, 
naktimis nemigo...

RAULAS — Tik paskui...
ONA — Tik paskui keliems mėnesiams pras­

linkus, kiek nurimo, išpardavė visus ra­
kandus ir niekam nieko nesakęs, išvažia­
vo kaž kur...

RAULAS — Už kiek laiko tik...
ONA — Na, kamgi tu čia savo trejoką kiši?!... 

Už kiek laiko tik sužinojau, kad jis jau 
ūky. Dabar sakoma, jau savo lauko tu­
ri ir viskas sakoma, butų gerai, jei tik 
vaikas pasveiktų... (MARĖ pradeda verk­
ti) Taip, taip, Marele... Jonas ir butų lai­
mingas... Pabėgai... Taip, taip... (Pastebi 
Marę verkiant) Tu verki, Marele?... Ko?... 
Tai nebūta! Nurimk! Tai kokia tu! Juk 
visaip gyvenime pasitaiko... Bučiau žino­
jus, kad tu tokia, bučiau nė nepasakojus... 
Nurimk, meldžiu...

RAULAS — Ką verksmas pagelbės? Tik gal­
vą skaudės... Kartą Ona pažadėjo mane 
pamesti, aš per visą naktį buvau susirū­
pinęs, verkiau. Ir manai kas gero iš to 
išėjo?... Nugi galvon rodos visas praga­
ras susikraustė!...

ONA — Nu jau, nu, papliauška!
MARĖ (Lyg sau) — Juozelis mano!... Sunu- 

kas... Kad dar nors kartą galėčiau jį pa­
matyti, apkabinti!... Ak, kokia aš laimin­
ga motina tuomet bučiau!...

ONA — Turėk viltį — pamatysi. 
RAULAS — Bet, Onute, prie reikalo... 
ONA — Ar labai užimta, Maryte?
MARĖ — Pusėtinai, bet reikalui esant...
ONA — Ar galėtum man sijoną šventėms pa­

siųti?
MARĖ — Del tavęs, Onute, viskas galima!
ONA — Gerai: mudu su Raulu bėgsime audek­

lo pasipirkti ir netrukus sugrįšim.
RAULAS — Jau senai reikėjo taip sakyt.
ONA — Beje, o kaip gi Kazys? Kaip jam ei­

nasi?
MARĖ — Et... (Pamoja ranka) Baisu ir pri­

siminti... Paskui papasakosiu...
ONA — Gerai, ačiū!
RAULAS — Tuojau sugrįšim. (RAULAS ir

ONA išeina)

6.
MARĖ (Atsimindama) — Juozelis jau paau­

gęs, gražus!... Griebiau jį glėbin... bet Jo­
nas spyrė mane koja, pastūmė šalin, val­
kata išvadino... Nejaugi aš klaidą bučiau 
padarius?... Ne, tai jie ten buvo!... O 
Viešpatie, kodėl gi nebuvo man leista su 

(Daugiau bus)
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Atsiminimai iš 1905
Metų Revoliucijos
PRISIMENU 1905 metų miglotą rudens 

rytą. Tuomet aš ariau rugieną prie 
pat kelio. Beardamas, pamačiau per mig­

las atvažiuojantį didelį vežimą, pilną sėdin­
čių uniformuotų vyrų su žibančiomis sago­
mis. Mano širdis sudrebėjo iš išgąsčio, nes 
jau buvau daug girdėjęs, kad kazokai na- 
gaikomis kapoja Lietuvos nekaltus žmones, 
o dragūnai kratas daro bū suimdinėja 
daug kaltų ir nekaltų žmonių. Visus mu­
šė, kankino ir į kalėjimus grūdo. Pamatęs 
tuos “guzikuočius”, aš sukirtau arkliams 
po porą botagų, kad tik greičiau nuvarius 
vagą į kitą galą varsnų toliau nuo kelio. 
Maniau, gal atvažiuojanti per miglas manęs 
nepamatys.

Bet aš apsirikau. Jie mane pamatė ir 
jų vežimas sustojo ties pat mano nuarta 
vaga. Tada mano krūtinė pradėjo kilnotis 
i»* aš maniau, kad mano širdis iškris į medi­
nes klumpes. Iš vežimo iššoko jaunas di­
delis vyras, rankoje laikydamas brauningą. 
Jis pažengęs kelis žingsnius arčiau, į mane 
lietuviškai prakalbėjo:

“Jaunas vaikine, ar nematei kazokų 
jūsų apielinkėje ?...”

Aš pakraipiau galvą į šalis, duodamas 
ženklą, kad nemačiau. Tada tas nepažįsta­
mas pakvietė mane ateitį arčiau prie veži­
mo. Priėjęs arčiau, pamačiau, kad vežime 
sėdi ne rusų dragūnai, bet šeši uniformuo­
ti studentai. Tuomet nusiraminau. Visi 
tie studentai buvo labai draugiški ir man­
dagus. Jie kalbėjo į mane kaip broliai. Aš 
supratau iš jų kalbos, kad trys studentai 
buvo lietuviai, du lenkai ir vienas rusas. 
Mums pasikalbėjus keletą minučių, vienas 
studentas padavė man gražią dėžutę su kve­
piančiais papirosais. Antras, įkišęs ranką 
į kišenių, pasėmė pilną saują sidabrinių pi­
nigų ir padavė man, sakydamas:

“Jaunas vaikine, šie pinigai ir papiro­
sai yra tau. Bet tamsta turėsi atlikti leng­
vą ir trumpą darbą... Štai, imk!” Ir padavė 
man pluoštą proklamacijų trimis kalbomis. 
“Imk šituos lapelius ir gavęs progą, kai 
niekas nemato, prilipdyk ant telegrafų stul­
pų, ant tvorų ir kai kuriems ūkininkams 
ant durų”.

Aš viską paėmęs, pasižadėjau atlikti 
su mielu noru. Tada visi studentai pas­
paudė man ranką ir sukirtę botagu didelius 
juodus arklius, nuvažiavo link kaimo.

Aš, įkišęs ranką į kišenių, čiupinėjau 
sidabrinius... Noras arti išnyko. Išsikinkęs 
arklius, parvykau namo ir, uždaręs tvarte 
arklius, nubėgau pas savo artimą draugą. 
Daviau savo draugui keletą sidabrinių ir 
pusę iš dėžutės cigaretų. Trumpai jam vis­
ką apsakiau ir abudu, užsirūkę po cigaretą, 
skubiai nužingsniavom du kilometrus, kol 
pasiekėm plentą.

Truputį apsidairę, pradėjome darbą. 
Prilipinom proklamacijų vieno viorsto apy- 
rubėje, ir kito. Bėgiojom nuo vieno stulpo 
prie kito. Praeiviai ir pravažiuojanti sus­
toję su žingeidumu skaitė lapelius. Tai bu­
vo atsišaukimai į Lietuvos valstiečius para­
šyti lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Ra­
gino visus Lietuvos ūkininkus atsisakyti 
mokėti carui visokias mokestis. Ragino vi­
sus valstiečius sukilti ir stoti į kovotojų ei­
les kovaį už laisvę ir už visų žmonių ly­
gias teises prieš despotą carą.

Lapelius belipinant, man visiškai į gal­
vą mintis neatėjo, kad aš dirbu pavojingą 
darbą. Mano bendras, kiek ' liau nuo ma­
nęs stovėdamas, negarsiai šuktelėjo:

“Ei! Ana ten kas tai atjoja! Gal ka­
zokai?...”

Bet aš nekreipiau daug atydos. Apsi­
dairęs per miglotą orą. pamaniau, kad kai­
miečiai iš miestelio joja namo. Bet mano 
draugas urnai spruko į šalę plento esantį 
karklyną, o mane kazokas tik čiupt už ran­
kos ir k _o du sykius man per pečius na- 
gaika. Mano kailiniai truko dviejose vieto­
se. Aš pajutau didelį karštį pečiuose ir 
jaučiau, kaip karštas Kraujas tekėjo per 
mano strėnas. Kazokas į mane kalbėjo ką 
tokio rusiškai, bet aš nusidaviau nesupran­
tąs rusų kalbos. Tada kazokas, laikyda­
mas mane už rankos, tęsė šalę savo arklio 
apie pusę viorsto, kol pasiekėm plento sar­
go namus. Plento sargas buvo lietuvis ma­
no perkalbėtojas.

Paprastų kazokų atjojo keturiolika ir 
vienas jų vadas. Aš kazokams teisinausi, 
kad man tuos lapelius davė koki tai nepa­
žįstami ponai ir už mano darbą užmokėjo 
sidabriniais pinigais. Tada vienas kazokas 

užklausė manęs, ar aš moku rašyti ir skai­
tyti. Ar aš žinau, kas tuose lapeliuose pa­
rašyta?... Aš atsakiau, kad esu bemokslis 
ir nežinau, kas lapeliuose parašyta. Kazo­
kas sumurkė per savo didelius juodus usus, 
sakydamas: “Temnoj durak!” Po išklausi­
nėjimo, vienas kazokas, iškėlęs nagaiką, vėl 
norėjo mane kirsti, bet vyresnysis sulaikė 
jo ranką, duodamas man pamokslą, kad ko 
aš nežinau ir nesuprantu, kad daugiau to 
nedaryčiau. Keikdamas visokiais rusiš­
kais žodžiais, mane paleido, paliepdamas ei­
ti namo ir su kiaulėmis atsigulti.

Toliau sukilimams besiplečiant, visos 
apielinkės kaimiečius apėmė didelis sąjūdis 
ir baimė, nes tai šen, tai ten paskalai ėjo, 
kad “plėšikai, prisidengę revoliucionierių 
vardu, užpuldinėjo naktimis ūkininkus ir 
juos apiplėšia arba nužudo”. Kaimo seniū­
nas įsakė visiems kaimiečiams iš eilės kiek­
vieną naktį po du eiti sargybą, nešiantis 
didelę kreivą beržinę lazdą, kaipo ženklą 
sargybos. Kaimiečiai su paklusnumu sau­
gojo kaimus per ilgas naktis.

Valsčiaus viršaitis išleido patvarkymą, 
kad kiekvienas kaimas prisiųstų po vieną 
ar po du vyrus kiekvieną naktį saugoti 
valsčiaus raštinę. Man irgi pasitaikė eilė 
būti su kitais ant sargybos valsčiaus rašti­
nėje.

Buvo šeštadienio vakaras. Kada aš 
nuėjau į raštinę, jau pradėjo temti. Įėjęs 
į vidų, jau radau geroką būrelį susirinkusių 
sargų. Kiti atėjo kiek vėliau. Buvo senų 
ir jaunų, ir visi ginkluoti su lazdomis. Tik 
vienas senyvas sargybos vadas turėjo dvi­
vamzdį pištelietą, kurį vartydamas rankose 
pareiškė:

“Tegul tik tie bjaurybės pasirodo! 
Jiems pasidarys karšta!...”

Visi gardžiai nusikvatojom.
Iki vidurnakčio visi rūkė cigaretus ir 

pypkes, ir daugiausiai kalbėjosi apie revo­
liuciją bei plėšikus. Raštinės laikrodis iš­
mušė antrą valandą. Musų sargai, sėdėda­
mi ant suolų, snaudė. Tik štai tamsoje su­
barškėjo du vežimai ir pro raštinę pravažia­
vo link monopolio. Ties monopoliu susto­
ję, išmušė duris ir sudaužė visas bonkas 
degtinės. Pagaliau, nuo monopolio atmar- 
šavo dvylika vyrų prie valsčiaus raštinės. 
Jie žinojo, kad viduj yra sargyba. Ir jie 
nebuvo plėšikai, bet tikri revoliucionieriai. 
Jie gražiai prašė atidaryti duris, bet musų 
vadas grieštaį atsisakė atidaryti, sakyda­
mas:

“Jei tik kuris jus lysite per langą ar 
per duris — mes tą nukirsim!”

Vos pasakius musų vadui žodį “nukir- 
sime”, staiga pasigirdo lauke garsas ir du­
rų lentos sulėkė į vidų raštinės. Visi sar­
gai išbėgiojo į visus kampus. Pasislėpė 
ir musų vadas su pištalietu. Į vidų raštinės 
įėjo šeši jauni vyrai, apsiginklavę braunin­
gais. Pirmiausiai jie nuo sienos nulupo ca­
ro ir carienės paveikslus ir numetę ant grin­
dų sutrempė kojomis. Kiti pasiėmė rašti­
nės knygas ir išsinešė į vežimą. Prieš išei­
nant, vienas revoliucionierius pasakė mums 
karštą prakalbą, kviesdamas mus visus pri­
sidėti prie kovotojų už savo žmonių laisvę, 
kovoti prieš carizmą iki pergalės. Atsisvei­
kinę mus, išvažiavo.

J. A. KAZLAUSKAS.

Nauji Rūpesčiai - 
Nauji Vargai

IANDIEN eina arši kova tarp tiesos ir 
melo, tarp žmogaus pagerbimo ir jo 

niekinimo. Baisi ir žiauri kova vyksta vi­
sur. Taigi dvi stambios priežastys skatina 
mus prie labdarybės: nukentėjusi del karo 
Lietuva ir mus pačius paliečiąs karas su de­
mokratijos priešais. Abi priežastys mums 
lygiai svarbios. Nuo demokratijos laimėji­
mo paeina ne tik išeivijos, bet ir Lietuvos 
likimas. Tad mums privalu uoliai paremti 
organizuojamąją Dėdės Šamo karo maši­
ną.

Antra vertus, ir Lietuvos padėtis labai 
mums rupi. Savo tėvynei sušelpti, mes, 
kiek įmanydami, turime dėti visas pastan­
gas, kad galėtume pagelbėti ten vargstan­
tiems ištiesti mielaširdystės ranką ir iš­
traukt juos iš tų vargų ir nelaimių.

Suvienytos Amerikos Valstijos stoja į 
karą apginti savo krašto laisvę ir išlaisvin­
ti pavergtąsias tautas, kurios kenčia ir 
vargsta diktatorių priespaudoj. Visų pa­

vergtųjų tautų žmonių akys nukreiptos į 
laisvės šalį. Visi Amerikos gyventojai, ne­
paisant, ar jie čia gimę ar atvykę iš Lietu­
vos, Latvijos, Estijos — kaip vienas stoja 
po Suv. Amerikos Valstijų vėliava ir nieko 
nesigaili, kad tik Amerika laimėtų šią di­
džiąją kovą, kuri amerikiečiams suteiks 
saugesnį gyvenimą ir ištrauks pavergtas 
tautas iš diktatorių nagų.

Lietuvis čia rado jaukią ir malonią 
prieglaudą, šiame krašte lietuvis naudoja­
si spaudos, organizacijų, susirinkimų ir są­
žinės laisvėmis. Čia lietuvis ne tik turi so­
tų, bet laisvą ir kultūringą gyvenimą. Už­
tat jis su visa energija, gilia išmintimi ir 
nepalaužiama dvasia stoja į kovą su visais 
tais, kurie kėsinasi prieš šio krašto demo­
kratinį gyvenimą. Lietuvis labai gerai žino 
ir jautriai atjaučia, kad Amerikos pergalė 
sudarys sąlygas ne tik jam po karo sukur­
ti dar gražesnį gyvenimą, bet taip pat jo 
pavergti broliai bus išlaisvinti iš po nacių 
okupacijos. Lietuviai laisvės apgynime nesi­
gaili nei turtų, nei kraujo, o jei reikės, tai 
ir gyvybę paaukos už laisvę ir kultūringą 
gyvenimą. Lietuvis turi šaunų patyrimą 
Didžiajame kare ir lietuvis kovėsi Europos 
lauke ne tik už Amerikos žydriaspalvę vėlia­
vą, bet taip pat ir už Lietuvos ir kitų mažų 
tautų išlaisvinimą. Amerikiečių drąsa ir 
pralietas Europos laukuose kraujas padėjo 
mažoms tautoms išsikovoti laisvą ir neprik­
lausomą gyvenimą.

Šiame kare amerikiečių drąsa, energi­
ja, išmintis ir pralietas kraujas ne tik su­
triuškins agresorius, bet taip pat išlaisvins 
ir pavergtas tautas. Aš taip tikiu ir ma­
nau ir daugumas taip tiki ir mano. Ameri­
kos žymus vyrai ir karo specialistai planuo­
ja ir mobilizuoja visas karo jiegas perga­
lei.

Mes visus tuos jų žygius turime remti 
ir padėti kuopuikiausiai realizuoti. Karo 
laimėjimas priklauso ne tik nuo gero apsi­
ginklavimo lėktuvais, tankais, laivais ir tt., 
bet taip pat ir nuo moralinio apsiginklavi­
mo. Todėl turime rūpintis ne tik kuodau- 
giausiai pasigaminti ginklų ir suorganizuo­
ti geriausią kariuomenę, bet taip pat reikia 
nepamiršti vis labiau šviestis, platinti lie­
tuvišką spaudą. Nereikalaukit užfundyti, 
jei kas pasiūlo lietuvišką laikraštį. Kaip 
kunuį reikia žemiško maisto, taip lygiai ir 
protui reikia dvasiško maisto. Taigi, rei­
kia šviestis, kultūrintis ir turėti norą vie­
nytis. O jei turėsime sumanumą, vieningu­
mą, tai daug laimėsime.

Dažnai mes esame pripratę skųstis gy­
venimo sunkumais ir nepatogumais. Pa­
mirštame, kad visi dideli pasaulio žmonės 
sunkiai lipo ir siekė savo užsibriešto tikslo. 
Kaip tai malonu jaustis, matant vieningai 
dirbant ir kaip daug padaroma! Pavyzdin, 
pas mus Waterbury jau sukelta apie 
$100,000 Defense Bondsams ir Raudonąjam 
Kryžiui. Waterburieciai išsijudino į tą di­
delį darbą vasario 8 d. Venta Hali, kur da­
lyvavo 17 draugijų apie 35 atstovai. Susi­
rinkimas buvo jaukus. Susiorganizavo 
Amerikans Apsigynimo Fondas Lietuvių ir 
Amerikos Raudonąjam Kryžiui rinkliavai. 
Išrinkta pastovi valdyba iš darbščiausių 
žmonių ir užtiesta tinklas su dideliu mastu 
dirbti iš visų pajiegų, kad. apginti šią šalį 
nuo užpuolikų.

Raginu visus musų kolonijų lietuvius dar

Jaunystės Vainikas
Tau per kalnus aukščiausius perkopti,
Tau iš jurų, iš vargo išbristi, 
Mes nupinsim gražiausią vainiką 
Tau iš vėtrų ir vėjų, jaunyste.
Žydi žemė žilvičiais ir vyšniom 
Ir liūliuoja žaliu vasarojum, 
Ir pavasario paukščiai sugrįžę 
Jauną, gražią jaunystę dainuoja.
Nuo viensėdžio ežios lig viensėdžio, 
Nuo klevų lig pakluonės klevų 
Kaip auksinio saulėtekio varpas 
Skamba laimė jaunystės vardu.
Tu kaip vasaros saulė, jaunyste, 
Tu. kaip saulė krūtinėse šviesi 
Ir pernakt kaip žvaigždė neužgesus 
Tu kaip saulė kasdien užtekėsi.
Eina vargas per tėviškės kaimus 
Ir sau sukasi guštą arimuos — 
Tu ant žemės, perniek išvaržytos, 
Tu neverk taip, jaunyste, parimus.
Tau pasmaugt vargą sunkų ir juodą, 
Tau iš ašarų krašto išbristi, 
Mes nupinsim gražiausią vainiką 
Tau iš vėtrų ir vėjų, jaunyste.

BERNARDAS BRAZDŽIONIS.

prie gyvesni© darbo! Raginu visų kitų 
Amerikos lietuvių kolonijų lietuvius pasek­
ti musų veikimą! Tik nenustokim vilties! 
Žiūrėkime į ateitį šviesiomis akimis! Mes 
laimėsime! Mes padėsime apginti Ameri­
ką ir išlaisvinti musų senąją tėvynę Lietu­
vą. PETRAS STEPONAVIČIUS.

Lithuanian’s War 
Gift to America

(Jaunimui pasiskaityti)

Lithuanian Minister of Natio- 
with such intentions. But 
showed neither despair nor 
answer was that either all 

German soldiers leave

the “de-
Berlin “in

Zimmerle’s

IN 1919, the newly created Lithuanian 
Republic gave her first gift to America 

— the life of Pranas Eimutis, a peasant 
lad, who died defending the American and 
French Missions stationed in Kaunas.

After the close of the World Far in 
1919, when volunteer Lithuanian troops 
began to gather in Kaunas, the provisional 
capital, and occupy temporary quarters 
throughout the town, rumors spread that 
the Germans who had remained in Lithu­
ania were planning to forcibly disarm that 
country’s newly-organized troops. It was 
even whispered that the German General 
Deputy, Herr Zimmerlenad acquainted Col. 
Velykis, the 
nal Defense, 
Col. Velykis 
fear, for his
“revolutionary 
Lithuanian soil immediately or be disarmed 
by Lithunian troops. After receiving such 
a forceful reply to his threats, 
feated” Herr Zimmerle left for 
a way of service”.

One spring day, after Herr
return to Berlin, a German military auto­
mobile stopped in front of the Hotel Met­
ropolis in Kaunas. Besides the driver, 
there were two other occupants in the car 
— two German sergeants who got out and 
made their way towards the hotel door. 
The Metropolis, which housed the Ameri­
can and French Missions, was guarded 
because of a noisy, un-friendly German 
demonstration held there shortly before. 
Stationed at the entrance were two senti­
nels, boys dressed in their homely peasant 
robes, and were it not for their rifles and 
yellow-brimmed caps, one would think 
them being civilians instead of soldiers.

As the sergeants aproached, the sen­
tinel Pranas Eimutis blocked the entrance 
with his gun; so without a word, one of the 
Germans grabbed his pistol and fired — 
critically wounding Eimutis.

The shots attracted attention both 
inside and autside of the hotel, and it was 
no time until an outraged crowd was swar­
ming all about the building, cutting off all 
chances of escape for the Germans. Even 
their automobile was useless, for it had be­
come a stationary object with such a crowd 
around. A German gendarme made an 
attempt to disperse the crowd but all his 
efforts were unsuccessful 
chain, with his country’s 
around his neck, in hope 
authority in the eyes of

only one thing — 
his number. After 

examiner had arrived 
brutal shooting and

— he even put a 
emblem on it, 

of gaining more 
such a mob, but

services

garrison 
and was

but it would not start, 
help of the willing 
it, the car carried the 

and his two prisoners

all this resulted in 
someone wrote down 
Lithuanian court — 
at the scene of the
began his investigation, a German examiner 
came, but went his way as his 
were not needed.

Finally an officer from the 
at Kaunas arrested the sergeants
going to take them to the Commandants 
office in their car, 
However, with the 
crowd who pushed 
Lithuanian officer
to the very door of the Commandant’s of­
fice where the sergeants were taken into 
custody.

Word of the murder spread rapidly 
among the Lithuanian soldiery. Almost 
instantaneously streets of the town were 
alive with patrolling soldiers who searched 
for any German, but not one was found.

The German sergeants possessed do­
cuments which were to have crossed the 
Russian-German frontier, then in existence. 
The men were turned over to the German 
court and neither their fate nor punishment 
is known.

Pranas Eimutis was buried in a Kau­
nas cemetery with military honors, and his 

anian officials but by foreign diplomats. 
Since that date, he has been honored in all 
Lithuanian histories, not only for his 

bravery, but because he was the first sol­
dier in the army of the Lithuanian Repub­
lic to lose his life while on duty.

The author of these lines vividly re­
members those days, for he sat by a small 
machine-gun at the same hotel entrance 
for the same reason — to guard the Ame­
rican and French Missions sent to Lithu­
ania to clear that country of the German 
army of occupation and to deal with the 
angry, hungry, demoralized German troops 
who preferred the Lithuanian black bread 
to returting to their homes in starving and 
defeated Germany.

ARĖJAS VITKAUSKAS.

SU JUO VISI GERIA...
Netikėtai į pono Daubaro smuklę įsi­

veržė tūlas nepažįstamas. Įėjęs pasisakė, 
kad jo vardas Jonas ir pasižiūrėjęs į smuk­
lėje esančius pasakė:

“Kai Jonas geria, tai visi geria!”
Iš to pareiškimo smuklininkas supra­

to, kas reikia daryti. Jis mirktelėjo vi­
siems savo kostumeriams, o tie, kaip ama­
ras, apgulė gėrimų stalą. Smuklininkas pri­
pilė visiems ko kas norėjo ir netrukus 
smuklėje pasigirdo šūkis:

“Lai gyvuoja Jonas!”
Ir visi, o ypač smuklininkas, laukė Jo­

ną paklojant ant stalo nemažą pinigų krū­
velę. Visi gėrė, kas ką užsisakė. Jonas 
išsigėrė stiklą alaus ir pasakė:

“Kai Jonas geria, tai visi geria, o kai 
Jonas moka — visi moka!”

Išsiėmė iš kišeniaus dešimtuką, padė­
jo ant gėrimų stalo ir išėjo iš kur atėjęs.

—o—
N E P A 1Ž I N O

Tūlą gana aukštos kilmės poną Dievas 
apdovanojo geru protu ir gerais gabumais, 
bet neapdovanojo jo atsiminimu savo drau­
gų ir pažįstamų vardų ir pavardžių. Kartą 
tam išdidžiam ponui teko vakarieniauti iš­
kilmingame bankiete viešbuty. Ten buvo • 
visokių ponų ir svečių. Buvo ir to pono ne­
maža draugų. Daugelis buvo apsirengę 
“tuxedo” rubais. Taip buvo apsirengęs ir 
tas ponas. Po vakarienės jis apžiurėjo ne­
maža susirinkusiųjų ir norėjo visus pasvei­
kinti. Pažvelgęs į vieną “tuxedo” dėvintį 
vyruką, jis paspaudė jam ranką ir pasakė:

“Kaipgi tamstai einasi? Kur tamsta iki 
šiol buvai? Kaip miela su tamsta susitik­
ti!” Padarė ir keletą kitų draugiškų pas­
tabų, bandydamas prisiminti to žmogaus 
pavardę.

Pasveikintas vaikinas nuraudo ir pasi­
teisinančiai atsakė:

“Ponia, aš esu tik pa tarnauto jas-vaite­
lis...”

Nesenai New Yorke įvyko sekamas at­
sitikimas. šešios aristokratiškos kilmės po­
nios susitarė pasirodyti geromis patriotė­
mis laike šio karo. To patriotiškumo įro­
dymui jos sugalvojo surengti vakarienę sau, 
šešiems kariškiams ir su jais paušti.

“O kurgi mes tuos kariškius gausi­
me?” — paklausė viena ponia.

“Visai lengva”, — atkirto sumanytoja. 
— “Pašauksime vieną artimiausių kariškų 
stovyklų ir pulkininkas prisius mums tiek 
kariškių, kiek reikia”.

Susitarė. Sumanytoja kreipėsi į ne­
toli New Yorko esančią karo stovyklą 
Camp Upton. Pasikalbėjime su pulkinin­
ku N. per telefoną ji pasakė, ko tos šešios 
aristokratės nori ir dar pridėjo, kad tie ka­
riškiai turi būti krikščionys. Pulkininkas 
N. prižadėjo jų norą patenkinti.

Ponios surengė šaunią vakarienę. Apie 
šeštą valandą vakare, kuomet visos ponios 
buvo susirinkę į ponios N. palociuką, pasi­
girdo durų varpelio skambinimas. Namų 
savininkė sušuko:

“Tai jie!”
Sušuko ir pati nubėgo prie durų priim­

ti garbingus svečius. Bet kaip ji nusiste­
bėjo, kuomet pamatė prie durų stovinčius 
šešis juodukus uniformose! Pamačius 
juos, paklausė:

“Ko jus norite?”
“Mus čia atsiuntė generolas N.” — at­

sakė vienas juodųjų kariškių.
“Bet...bet...” — pradėjo abejoti ponia.

— “Bet... čia matyti įvyko klaida, nes 
norėjome krikščionių kariškių”...

mes

reivis,
Ne-ne, ponia
. — “Čia nėra jokios klaidos, nes 

esame kriščionys, o prie to ■ 
ninkas niekad klaidų nedaro

mes
musų pulki-
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Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Oficialis Pranešimas 
SLA Pirmo Apskri­

čio Kuopos
Šiuo pranešame, kad SLA 

pirmo apskričio pusmetinis su­
važiavimas įvyks sekmedienį, 
kovo 29 dieną, 1942 m., A. 
Vasaičio svetainėje, 132 N. 
Balliet St., Frackville, Pa. 
Prasidės pirmą valandą po­
piet.

Kaip visuomet, taip ir da­
bar, siunčiame prie apskričio 
prigulinčioms kuopoms prane­
šimus laiškais. Bet jeigu ku­
ri nors kuopa del kokių nors 
priežasčių tokio pranešimo ne­
gautų, tai prašome šį viešą 
pranešimą laikyti oficialiu 
pranešimu ir suvažiavime da­
lyvauti. Kuopos gali rinkti po 
vieną delegatą nuo kiekvienų
10 geram stovy esančių kuo­
poje narių. Išrinktiems dele­
gatams prašome įduoti man­
datus. Kuopos, kurios darys 
apskričio suvažiavimui įneši­
mus, prašome juos siųsti sek­
retoriui prieš suvažiavimą, 
kad juos butų galima sutvar­
kyti ir vėliaus priduoti apskri­
čio pirmininko paskirtai ko­
misijai. Tas sutaupys suva- 
žiaivimui daug brangaus lai­
ko.

Šis suvažiavimas bus pus­
metinis, kur bus, beabejo, 
daug svarbių reikalų aptari­
mui, kurie paliečia SLA, ap­
skritį, kuopas ir pačius na­
rius. Todėl prašome visas kuo. 
pas skaitlingai jame dalyvau­
ti.

Ateina pavasarinis ir vė­
liaus vasarinis sezonas, tai 
apskričio suvažiavimas turės 
pateikti tinkamą sezonui pro­
gramą, sulig kurio bus gali­
ma musų SLA ir apskričiui 
pasidarbuoti.

Laukdami skaitlingo, rimto
11 savo darbais gausaus su­
važiavimo, kartu linkime vi­
soms pirmo apskričio kuo­
pt ms ir visiems nariams viso 
geriausio.

J. Klučinskus, pirm.,
J. K. Urbonas, sekr., 

110 E. Centre Street.
Shenandoah, Pa.

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 kp. parengimo

SLA 192 kp. buvo suren­
gus kart party vasario 8 d. 
Dar susirinkimą laikėm, o 
publika jau pradėjo rinktis į 
tą parengimą. Todėl pasisku- 
binom kogreičiausiai atlaikyti 
susirinkimą, kuris buvo trum­
pas, bet gana naudingas.

SLA 192 kuopos nariai bei 
narės netingi gerai darbuotis 
su visokiais parengimais, o iš 
uždarbių nesigaili ir gerus 
darbus paremti* sausio 16 d. 
nupirko už $112.50 U. S. 
Defense Bonds, o vasario 8 
d. paaukojo U. S. Raudoną- 
jam Kryžiui $5.00. Aukų tarp 
narių surinko $2.10, tai viso 
aukojo $7.10 del Raudonojo 
Kryžiaus.

Parengimas gerai pasisekė. 
Komisija netingiai darbavosi: 
F. Baksienė, Iz. Ivoškienė, K, 
Stadelnykienė ir U. Peteliu- 
nienė pardavė 71 tikietą. Nors 
daug ir nekazyriavo, bet ti- 
kietus pirko kap. C. Stadel- 
nykas; susirgęs buvo, bet 3 
tikietus nupirko. Arba kiti 
nariai komisijoj nebuvo, bet 
gerai pasidarbavo, parduoda­
mi tikietus. F. Jurgaitienė par­
davė 10 tikietų, J. Daugirdas 
pardavė 12 tikietų, A. Mu­
rauskas 6 tikietus. Taip pat 
daug narių pardavė nors po 
mažiau, bet visi pagelbėjo par­
duoti išanksti tikietų. Smagu 
ir linksma dirbti su tokiais 
gerais veikėjais!

Publikos buvo pilna svetai­
nė, netik lietuvių, bet ir sve­
timtaučių ir vįsi buvo links­
mi. Kurie nekazyriavo, tai 
linksminosi su kitokiais pa- 
marginimais, pirštų trauki­
mais ir per virves vertimosi 
(sporto atsižymėjimu, kas ką 
geriau sumanė). O kurie do­
vanas laimėjo, tai labai dė­
kojo komisijai už tas gražias 
dovanas. Minėtame 
me uždirbom $80.06.

turėjom $38.45, tai ąpmokė- 
jus visas išlaidas — 3LA 192 
kuopai pelno liko $41.61.

Komisija dėkoja visiems 
nariams ir narėms už atsilan­
kymą, taipgi už pagelbėjimą 
darbuotis, o tolimesniems sve­
čiams už atsilankymą į SLA 
192 kuopos parengimą. Visa­
da malonėkite į SLA 192 kp. 
parengimus atsilankyti, nes 
pas mus parengimai visuomet 
buna linksmi. Kituose paren­
gimuose turėsime kitokių pa- 
marginimų.

SLA 192 Kuopos Koresp.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos veikla

Apie SLA 77 kp. parašyti 
truputį pavėlavau, nes laukiau 
kokios pasekmės bus Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimo. 
O dabar turiu smagumo pra­
nešti, kad SLA 77 kp. susi­
rinkimas buvo tikrai šaunus. 
Kaipo į paprastą susirinki­
mą, tai atsilankė daug narių. 
Nuotaika buvo gera ir gal del 
to, kad svarstėm tokius daly- 

. kus, kurie visiems arti prie 
širdies. Taipgi šiame susirin­
kime buvo įvezdinti šeši nau­
ji nariai ir pirmu kartu su 
naujomis ceremonijomis. Pri­
ėmimo ceremonijos išėjo ge­
rai. Ateity dar patobulėsim.

Malonu pranešti, kad musų 
nauja organizatorė sesuo Sin- 
kevich užsirekordavo puikiai 
šiame susirinkime, priduoda­
ma 4 aplikacijas: p. Kalonaus- 
ky, Florence Sinkevich (org. 
duktė), William Pauder ir 
Delora Pauder. Pastarieji yra 
jaunuoliai. Visi kandidatai 
džiaugsmingai į SLA 77 kp. 
priimti. Taigi pradžia naujos 
org. labai puiki ir turiu pa­
grindo tikėti, kad sekančiame 
susirinkime vėl gausim nau­
jų narių, tik mes visi turim 
paduoti jai ranką ir pagelbė­
ti. O tas mums bus lengva, 
nes mes visi turime draugų- 
pažįstamų ir jeigu jie dar ne­
priguli prie SLA 77 kp. — 
malonėkite pašaukti ar atvi­
rute pranešti organizatorei 
Mrs. A. Sinkevich, 418 Al­
mont St. Telefonas Forest 
2506.

Toliau buvo svarstyta Lie­
tuvos nepriklausomybės pami­
nėjimas ir visų įeigų skyri­
mas Raudonąjam Kryžiui. Pa­
rengimų komisija pranešė, 
kad jau viskas prirengta, tik 
reikia išrinkti darbininkus ir, 
reikia pasakyti, kad visi dar­
bininkai liuosnoriai apsiėmė 
dirbti.

Naujas fin. sekr. brolis 
Shirvinskas neturį jokių kom­
plikacijų — dirba, kaip se­
nis.
Vasario šešioliktos 
paminėjimas

Štai ir vasario 15 d. Anks­
ti popiet parengimų komisija 
ir darbininkai darbuojasi: vie­
ni virtuvėj, kiti prie kitų dar­
bų. Sutvarkę programą, lau­
kėme kalbėtojų. Gavom pra­
nešimą, kad dr. Balotoff ne­
galės atvykti. Tuomet susi­
rinkimo vedėjas, Aleksynas, 
trumpai pranešė šio susirin­
kimo reikšmę ir tikslą ir per­
statė SLA 77 kp. kvartetą 
(Sinkevich, Šimaitienę, Stru- 
žą ir Bacevičių). Jie pagiedo­
jo Amerikos ir Lietuvos him­
nus, publikai sustojus. Po to 
kalbėjo vietinis kun. Juozai­
tis. Jo kalba lietė Lietuvos 
nepriklausomybę ir Raudono­
jo Kryžiaus reikšmę. Po to 
programas sekė. Deklamacija 
“Kur aš nenueičiau” — Ma­
rijona Ružas. “Kareivio atsi­
sveikinimas” — piano panelė 
L. Daugirdaitė. “Mažas pie­
menėlis” — Solo J. Bacevi­
čius. Grupė jaunų kostiumuo­
se mergaičių pašoko ir padai­
navo, po vadovyste Miss Bar­
bra Budlong. Kalba atstovas 
nuo Raudonojo Kryžiaus po­
licijos magistratas Alf. O. 
Ahlstrond. “Ta karvutė” lie­
tuviškai ir “God Bless” Rmeri- 
ca” angliškai padainavo Dila- 
ri. Paudęrukė (4 metų amž.). 
Pianu jai . akpmpąnavo jos 

parengi- - broliukas BiH. Abudu dabar 
Išlaidų musų kuopos nariai. Piano du­

etas — panelės L. Daugirdą^ 
tė ir B. Savickiutė. “Kur Ne­
munas ir Dauguva” padąinąr 
vo kun. Juozaitis. Jam akom­
panavo p-lė Sinkevich. Dek­
lamacijos “Tau Tėvynė” ir 
“Lietuva nežus” — M. Ru-» 
žas. Paskutinis punktas S. 
L. A. 77 kuopos kvartetas 
šauniai sudainavo “Kur bė­
ga Šešupė” ir “Laisvės Var­
pai”.

Aš čia jokių komentarų 
nedarau, nes visi programo 
pildytojai buvo gana rūpes­
tingai prisirengę ir savo už­
duotis atliko gerai, už ką 
jiems, SLA 77 kuopos vardu, 
tariu širdingą ačiū. Taipgi 
priklauso didelė padėka pa­
rengimų komisijai, nes apart 
savo rūpestingo darbo dar 
nuo savęs aukojo dovanas 
(attendance* prizes): p. Gru- 
belienė virtuvės šakučių ir 
šaukštų setą, o p. Gritz — 
alaus dėžę. Po programo bu­
vo šokiai iki 11 vai.

Kokios finansinės pasek­
mės bus dar negaliu praneš­
ti Tik tiek galiu pasakyti, 
kad bus neblogoš pasekmės, 
nes publikos buvo viduniškai 
— apypilnė svetai”Ą ir esame 
linksmi, kad a siekeme tai, del 
ko darbavomės.

Tik apgailėtina, kad tą ry­
ta. ištiko nelaimė musų gėrb. 
darbuotoją brolį P. A. Deltu­
vą. kuris buvo pasižadėjęs 
dirbti šiame parengime. Jis 
paslydo ant ledo ir nusilaužė 
“Callar bone”. Kelios savai­
tės atgal brolis Morkūnas nu-‘ 
silaužė ranką. Mes apgailes­
taujame musų brolius, ištik­
tus nelaimių ir linkime grei­
to pasveikimo.
Narių žiniai

Fin. sekr. prašo paskelbti 
jo adresą, kad visi nariai ži­
notų, kur kreiptis svarbiame 
reikale. Jo adresas: Mr. Ed. 
Shirvinskas, 1206 So. 5-th St. 
Telefonas F 2926. ■ -
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Waterbury, Con*.
Pagerbė SLA narius

Dovanų ir sveikinimų buvo 
susiųsta pp. Antanui ir jo 
žmonai Kišonams paminėji­
mui jų 25 metinių vedybinio 
gyvenimo sukaktuvių. Abu 
Kišonai yrą SLA 11 kuopos 
nariai ir veiklus musų koloni­
jos lietuviai. Jie yra išauklė- 
ję tris vaikus lietuviškoje 
dvasioje: Algirdą 20 metų 
amžiaus, Eleonorą 18 m. ir 
Leonardą 11 metų. Visi Wa- 
terburio lietuviai visą Kišonų 
šeimyną myli ir gerbia, todėl 
linkime jiems daug laimės ir 
pasisekimo ateity. Koresp.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kp. darbuotės

SLA 11 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko vasario 6 d., 
103 Green St. Pirm. T. Matas 
susirinkimą atidarė 8 vai. va­
kare. Buvo skaitytas praeito 
susirinkimo protokolas, kuris 
priimtas vienbalsiai. Finansų 
sekretorė išdavė raportą iš 
praeito pusmečio. Raportas 
priimtas vienbalsiai. Turiu 
pasakyti, kad p-lė H. Tarei- 
liutė labai tvarkingai veda 
knygas ir visus jai pavestus 
darbus. Knygų peržiūrėtojai 
pilnai sutiko su jos raportu.

Bankieto komisija išdavė 
raportą. Bankietas buvo pa­
sekmingas. Pelno liko šimtas 
dolerių. Turiu pąžymėti, kad 
tame bankiete daugiausia pa­
sidarbavo mųsų pirm. T. Ma­
tas, nes jis vienas daugiau 
kai pusę tikietų pardavė, o 
sunkiausias darbas, tai tikie­
tų pardavimas. Taip pat daug 
pasidarbavo P. Steponavičius 
ir J. žemantauskas.1 Negalima 
pamiršti ir šeimininkių, ku­
rios sunkiai dirbo, kol paga­
mino valgius: M. Bekerienė, 
P. Čižauskie-nė, S. Rafrianaus- 
kienė, A. Kišonienė, M. šam- 
barienė ir L. Liunięnę. Tariu 
ačių ir mergaitėms, kurios 
patarnavo prie stalų. Vienu 
žodžiu, visiems už pasidarba­
vimą širdingai ačiū.

Mokyklos komisija pranešė,

kad gražus būrys mokinių 
lanko lietuvišką mokyklą. Taip 
pat ir choras gražiai veikia. 
Gerbiamieji nariai ir narės: 
valdyba nuoširdžiai prašo da­
lyvauti susirinkimuose, nes 
nieko negalima veikti kai ma­
žai narių susirenka. Todėl ne­
užmirškite susirinkimo, kuris 
įvyks kovo 5 d., priprastoje 
vietoje. V. D.

New York, N. Y.
Centrinės SLA 126 kuopos 
darbuotė 1941 metais

Centrinė SLA 126 kuopa 
gyvuoja didmiesty New Yor­
ke, kur nepatogios sąlygos 
kokiam nors didesniam veiki­
mui, bet jį seka kiekvieną di­
desnės svarbos savo organiza­
cijos bei lietuvybės judėjimą 
ir prie jų prisideda savo bar­
bu. Vienas iš tokių organiza­
cijai naudingų darbų buvo 
SLA penkto apskričio suva­
žiavimas, įvykęs sausio 26 
dieną, 1941 metais, į kurį 
kuopa pasiuntė 6 delegatus 
atstovauti kuopą. A i tras su- 
važiavimas-konferencija buvo 
sušaukta taipgi penkto ap­
skričio valdybos balandžio 20 
dieną, į kurią kuopa pasiuntė 
irgi 6 delegatus.
Draugiškas pasikalbėjimas

Jau nuo senai kuopoje yra 
įsigyvenus tradicija kiekvie­
nais metais sausio mėnesio 
metiniame susirinkime rengti 
draugišką pasikalbėjimą, su 
užkandžiais ir minkštais gėri­
mais. Tokis pasikalbėjimas bu­
vo surengtas ir 1941 metais 
sausio mėnesio metiniame su­
sirinkime. Kaip susirinkime, 
taip ir draugiškame pasikal­
bėjime dalyvavo skaitlingas 
būrys narių ir visi draugiš- 
gai fraternališkoj nuotaikoj 
laiką praleido iki 12 valandai 
nakties. Tokie pasikalbėjimai 
yra naudingi tuo, kad jie su­
veda narius į artimesnę pa­
žintį ir padaro juos vienos di­
delės fraternalės organizaci­
jos šeimos nariais.
Kuopos nariai ir valdyta

Kaip aukščiau minėta, kad 
kuopa gyvuoja nepatogiose 
didmiesčio sąlygose, bet jos 
nariai, abelnai paėmus, skait­
lingai dalyvauja kuopos susi­
rinkimuose ir svarsto bėgan­
čius reikalus nuoširdžiai ir 
draugiškai. Kuopos valdyba, 
su mažu išėmimu, tarnauja 
jau po keliolika metų ir ji 
dirba sutartinai, draugiškai 
ir tikrai nuoširdžiai visuose 
darbuose, kokie tik jai yra pa­
vedami. 1942 metams kuopos 
valydboh išrinkti beveik visi 
senieji, išskyrus vieną iždo 
globėją, kuriuo išrinktas A. 
Steponaitis. Valdybą sudaro 
šie asmenys:

Pirmininkas M. L. Vasil, 
Vice pirm. P. Bajoras, 
Sekr. E. Miliauskiutė, 
Iždin. S. E. Vitaitis, 
Iždo glob. O. Vinikienė 
ir A. Steponaitis, 
Dr.-kvot.' dr. A. Šliupaitė.

Kuopos finansinė atskaita 
už 1941 metus
Į e i g o s

Sausio mėn._____ $443.30
Vasario mėn. ____  338.67
Kovo mėn. ______ 337.45
Balandžio mėn.----- 225.39
Gegužio mėn. __.— 149.19
Birželio mėn. ____  158.67
Liepos mėn.______ 297.66
Rugpjūčio mėn.----- 246.82
Rugsėjo mėn.____  239.13
Spalio mėn. _____ 165.73
Lapkričio mėn.__ 142.69
Gruodžio mėn.___ 171.18

* Viso _________ $2,915.88
Pasiųsta Centrui

Sausio mėn._____ $416.11
Vasario mėn._____ 317.16
Kovo mėn. _______ 313.64
balandžio mėn.-----212.48
Gegužio mėn._____ 139.53
Birželio mėn. ____ 148.87
Liepos mėn. _____ 280.36
Rugpjūčio mėn. — 230.23
Rūgėjo fltiėn.------  227.33
Spalio mėn. j____ 155.88
Lapkričio mėn.___ 136.08
Gruodžio mčn.___ 161.70

Viso pasiųsta $2,739.37
, Įeigų ---------- 2,9Į£.88

Kuopai Ūko ____ $176.51

Centras išmokėjo 
kuopos nariams

Iš Našlių ir Našlaičių
Fondo_____ ______ $125.00

Sirgusiems nariams 
pašalpų ____ v. r____  274.00

Mirusių narių pašalp- 
galiams pomirtinių 1,500.00

Viso Centras 
išmokėjo ____ $1,899.00
Centrui pasiųsta 2,739.37 
Iš Centro gąuta 1,899.00 
Centrui lieko 
uždarbio _•!___ $840.37

Išmokėjimai kuopos 
reikalams

Sekretorės alga___ $40.00
Iždininko alga _____ 10.60

Krasos ženkleliai 20.00 
Atvirlaiškiai ir kiti

smulkus išmokėjimai_ 14.01
Kuopos valdybos

kaucija ____________  4.50
Atmokėta delegatams 

kelionės lėšos į SLA 
seimą 1940 metais __ 100.00

Viso išmokėta __ $188.51 
Įeigų buvo ____ 176.51
Balansas nuo 1940 
metų _________  30.46

Viso__________$206.97
Išmokėta ______ 188.51

Gruodžio 31 d., 
1941 m. kuopos 
ižde lieka _____ $18.46

Laike 1941 metų buvo sus­
penduoti 3 nariai, prisirašė 
4, iš 126 kuopos persikėlė į 
94 kuopą 2, iš 115 kuopos per­
sikėlė į 126 kuopą vienas. 
Su gruodžio 31 diena, 1941 
metais, kuopa gerame stovy 
turi 179 narius.

Kuopos susirinkimai laiko-

leigu Taksai už 1941 Metus
Praeituose dviejuose Tėvy­

nės numeriuose aš trumpai 
išdėsčiau, kas turi pildyti įei­
gų taksus (Income Tax), kiek 
leidžiama atitraukti nuo už­
darbio pragyvenimui ir užlai­
kymui savo šeimos arba taip 
vadinamų “Exemption”, ir ką 
daugiau, apart “Exemption”, 
leidžiama atitraukti nuo už­
darbio. Tie du rašiniai tilpo 
Tėvynės NN. 7 ir 8. Kąs ne­
turėjote progos jų perskaity­
ti — perskaitykite tuos nume­
rius, ir ten patirsite teises, 
kuriomis galite vadovautis pil­
dydami savo įeigų taksų ra­
portus už 1941 metus.
Uždirbtas uždarbis

Šiuo syk pridursiu dar apie 
vieną rūšį atitraukimo nuo 
uždarbio, kas paliečia kiekvie­
ną asmenį, pildantį įeigų tak­
sus už 1941 metus, tai apie 
“uždirbtą uždarbį”, angliškai 
vadinamą “Earned Net In­
come”.

Apart taip vadinamos “Ex­
emption”, kiekvienas iš dar­
bo, profesijos ar mažo bizne- 
lio gyvenantis žmogus turi 
teisę atitraukti dar 10% gry­
no uždarbio arba metinio pel­
no.'Grynas pelnas, gautas iš 
visų kitų šaltinių iki $3,000.69, 
taipgi skaitosi “Earned In­
come” ir nuo tokio uždarbio 
leidžiama atitraukti 10%.

Nuo gryno pelno (bet ne 
algos), viršinančio $3,000.00, 
yra kitoniškas apskailiavimas. 
Nemanau, kad tarpe skaityto­
jų yra daug tokių, kurie divi­
dendais iš didelių biznių ar 
per spekuliaciją namais, “sta- 
kais” ar arkliukais pelnė virš 
$3,000.00 praeituose metuose. 
Todėl apie tą komplikuotą ap- 
skaitliavimą ‘‘Earned Income” 
aš ir nerašysiu.
Visi biznieriai ir profe­
sionalą; turėtų pildyti 
jeigu taksų raportus

Dabar trumpai apie įeigų 
taksus biznieriaus ar profe­
sionalo. Kiekvienas biznierius 
ar profesionalas turi pildyti 
įeigų taksus, jei pavienio as­
mens metinė apyvarta buvo 
$750.00 ar daugiau, o vedusio 
— $1,500.00 ar daugiau. Ži­
noma, kiekvieno biznieriaus ar 
profesionalo pajamos viršys 
šias skaitlines ir todėl, kad 
išvengti nemalopump ątejty, 
kiekvienas biznierius ir profe­
sionalas turi pildyti Įeigų tak­
sų raportus. 

mj kiekvieno mėnesio pirmą 
penktadienį, 8 valandą vaka­
re, SLA Centro patalpose. 
Norintieji prisirašyti, malo­
niai kviečiami atsilankyti į 
kuopos susirinkimus ir prisi­
rašyti prie didžiausios lietu­
vių organizacijos — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje.

Elena Miliauskiutė,
SLA 126 kuopos sekretorė.

Mt. Greenwood, Ill.
Pąvykęs SLA 178 kp. balius

SLA 178 kp. balius įvy­
ko vasario 8 d. Balius pavy­
ko ir musų kuopai visuomet 
apsimoka rizikuoti, kuomet 
turi nuoširdžių rėmėjų. Iš šio 
parengimo kuopai liko gra­
žaus pelno labdaringiems dar­
bams.

Kuopos pirmininkas, atida­
rydamas programą, pasveiki­
no publiką. Po to pirm, pak­
vietė kuopos iždo globėją K. 
Jurkų su klernatu pagroti 
Amerikos himną, o kuopos 
sesučių choras sugiedojo Lie­
tuva, tėvynė musų. Jos pa­
dainavo ir keletą kitokių liau­
dies dainų. Dvylikos metų 
berniukas Kruša labai gražiai 
pagrojo. Devyniolikto vardo 
demokratų vice pirm. p. Ra­
dis pasakė prakalbą. Kalbė­
jo taipgi SLA 178 kp. ir 19 
vardo pirmininkas p. B. Va 
lentinas.

Graži dovana sunešta su­
žeistiems kareiviams ir Rau­
donąja m Kryžiui — prie durų 
prikrauti du bušeliai cigare- 
tų. O po kartūną cigaretų 
davė šie: V. Mestauskas. P. 
Budris, O. Lukas, J. Jurkus; 
po $3 aukojo: A. Matkaitis 
ir Mrs. Davė. Po 50c. auko-

Biznierius ar profesionalas 
turi smulkmeniškai parodyti, 
kiek turėjo pajamų arba į- 
plaukų per visus metus ir 
kiek jis išmokėjo už parduo­
tas prekes ar medžiagą, ko­
kios jo buvo išlaidos algomis, 
taksais, rendomis. šviesa, ši­
luma, pasigarsinimais ir visos 
išlaidos biznio, fabriko ar pro­
fesijos, kaip kad reikalauja 
atskaita “H” įeigų taksų ra­
porte. Kiekvienas biznierius, 
fabrikantas ar profesionalas 
turi vesti užrašus savo įplau­
kų ir visų išmokėjimų.

Grynas pelnas, tai biznie­
riaus, fabrikanto ar profesio­
nalo uždarbis, ir nuo šios su­
mos jis atitraukia “Exemp­
tions” užlaikymui savęs ir sa­
vo šeimos, ir nuo likusios su­
mos moka 6' '< arba daugiau 
sulig “Surtax” lentelės. Nuo 
likusios sumos, po atitrauki­
mui “Exemption” del pragy­
venimo, dabar atitraukite 10r< 
gryno jūsų uždarbio, arba 
taip vadinamą “Earned In­
come Credit” ir nuo likusios 
sumos uždarbio mokėsite 4%.

Viršminėtos dvi skaitlinės 
sudaro jūsų Įeigų taksus, ku­
riuos reikia sumokėti su ra­
portu. Įeigų taksus galima su­
mokėti ratomis: 1 t su rapor­
tu, antrą ketvirtadali iki bir­
želio 15 d., trečią ketvirtadalį 
iki rugsėjo 15 d. ir paskutinį 
ketvirtadalį iki gruodžio 15 d.

Ko didesnis uždarbis, to di­
desni taksai.

Nuo gryno uždarbio virš 
$10,000.00 reikia mokėti 29'.

Nuo gryno uždarbio virš 
$20,000.00 reikia mokėti 45 '<

Nuo gryno uždarbio virš 
100,000.00 reikia mokėti 69 <

Nuo 1 miliono gryno uždar­
bio reikia mokėti 79%.
Partnerių biznis

Daug • biznierių, profesiona­
lų, ypač advokatų, susideda į 
krūvą arba sutveria “Part­
nership” ir bendromis jiego- 
mis varo biznį. Vienas iš part­
nerių turi išpildyti “Partner­
ship Return”, kur viso biznio 
įplaukos ir išmokėjimai yra 
išdėstyti ir nurodytas grynas 
pelnąs ar nuostoliai. Partnerių 
sutartis nurodo, kokiomis iš­
lygomis partneriai dalinasi 
pelnu ar nuostoliais.

SųligLritos sutarties, pelnas 
arba nuostoliąi tokiu bildu 
yrą išskirstyti. “Partnershi- 
pas”, kaipo toks, jokių įeigų 
taksų nemoka. Kiekvienas

jo: K. Kantrimas ir K. Jurė­
nas.

Sudėtas aukas Raudonąjam 
Kryžiui perdavė kuopos iždin.
K. Jurėnas. B. Valentinas.

St. Louis, Mo.
Atydai SLA 214 
kuopos narių *

SLA 214 kuopos nepapras­
tas susirinkimas įvyko vasa­
rio 8 d., 2 vai. popiet, 2200 S. 
7-th St. Susirinkimas buvo 
šauktas per atvirutes tikslu, 
kad išrinkti kuopos valdybą 
1942 metams. Tame pat su­
sirinkime į kuopos valdybą 
šiems metams buvo kandida­
tai nominuoti, išbalsuoti ir 
įvezdinti. Pirmininko vietai
L. Čepas gavo 30 balsų, vice 
pirm. P. Zdužinskas paremta 
8 balsais, finansų sekr. Mrs.
M. Keršulienė (Kassell) gavo 
29 balsus, užrašų sekr. J. 
Kulpinskas gavo 27 balsus, 
iždin. J. Vaicekauskas (Ve- 
ateh) gavo 37 balsus, iždo 
globėjais J. J. Kikas, K. Pet­
rulis ir J. V. Klastaitis iš­
rinkti vienbalsiai, daktarais- 
kvotėjais J. J. Vizgird ir R. 
Gzell išrinkti vienbalsiai, du­
rų sargas M. Kupris. organi­
zatorium pasižadėjo daugiau­
siai naujų narių gauti Mrs. 
Kassell.

Nors kuopa skaitosi šimti­
nė nariais, bet Į susirinkimą 
atsilankė tiktai 43. Gi balsa­
vimuose ėmė dalyvumą 41. 
Pirmininkas ir Klastaitis pa­
siliko be balso. Gi dabar kuo­
pos nariai visais savo reika­
lais kreipkitės šiuo adresu:

Mrs. M. Kassell.
J. V. Klastaitis.

partnerys nurodytą jo vardu 
uždirbtą pelną prideda prie 
savo asmeninio uždarbio. Jei­
gu “partnershipas” atnešė 
nuostolį, tai nuo savo asme­
ninio uždarbio atima skirią 
jo vardu nuostolį.
Farmerių raportai

Farmeriai (ūkininkai) turi 
pildyti įeigų taksų raportus, 
kaip ir visi kiti gyventojai. 
Farmeriai turi naudoti tam 
tikrai priruoštas blankas 
1040F. atatinkančias jų biz­
niui. kur parodo: 1 > Kiek gy- 
vulių, paukščių, javų, kiauši­
nių, vaisių ir abelnai ūkio 
produktų buvo parduota ir už 
kiek; 2) Reikalaujama paro­
dyti visas ūkio išlaidas ir 
skirtumas yra pelnas. Nuo 
pelno atitraukiamas nusidėvė­
jimas triobų ir mašinų. Liku­
si suma bus farmerio metinis 
uždarbis.
Korporacijos

Visos korporacijos, mažos 
ar didelės, turi pildyti įeigų 
taksų raportus. Jeigu korpo­
racija baigė metus su nuos­
toliu. tai lengva parodyti nuo­
stoli. Bet jeigu korporacija 
baigė metus su uždarbiu, tai 
apskaitliavimas korporacijos 
įeigų yra labai komplikuotas 
ir reikalingas yra žinovas, ku­
ris be klaidos išskaitliuotų į- 
eigu taksus korporacijos. Kor­
poracijos šiemet moka nuo 
6.6% iki 50.6% įeigų taksais 
nuo pelno.
[eigų taksu blankos

Kuris pildėte įeigų taksų 
raportus pernai, tai gavote 
įeigų taksų raporto blankas 
per paštą. Kas pirmu kartu 
šiemet pildysite įeigų taksų 
raportus, tai patys turite 
gauti iš pašto įeigų taksų 
blankas ir turite jas išpildy­
ti. Kuriems paranku atva­
žiuoti į Bridgeportą, tai virš 
naujos Budrike krautuvės 
(3241 S. Halsted St.. Chica­
go, III.) randasi mano rašti­
nė. Tėvynės skaitytojams su 
mielu noru aš suteiksiu įeigų 
taksų blankas.

Tuo aš ir baigiu savo raši­
nį įeigų taksų klausimu.

Raginu visus įeigų taksų 
raportus priderančiai išpildy­
ti. Mokėdami įeigų takaus, 
mes prisidedame prie šalies 
išlaikymo.

J. P. Varkala, 
Valst. registruotas auditorius.
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Westville, Ill.
A. a. Antanas Gardžiulis, 
SLA 29 kuopos narys

Sausio 31 d. numirė SLA 
29 kp. narys Antanas Gard­
žiulis, kuris paėjo iš Metelių 
miestelio, Suvalkų rėdybos. Iš 
Lietuvos atkeliavo jau kokia 
50 metų atgal. Pirmiausia ap­
sigyveno lietuvių “sostinėje” 
Shenandoah. Pa., kur ir apsi­
vedė. Apie 40 metų atgal at­
keliavo į Westville ir dirbo 
angliakasyklose iki 1939 me­
tų, arba iki tol, kol United 
States Fuel Co. neišvarė senų 
darbininkų įš kasyklų, ir kurie 
buvo išdirbęs 25 metus be 
pertraukos, tai kompanija mo­
kėjo badaujančią pensiją — 
po 30 dol. per mėnesį. Taigi 
ir a. a. A. Gardžiulis gavo po 
$22 per mėnesį iš anglių kom­
panijos ir “old age pension” 
$20 iš federalės valdžios.

Vėl. A. Gardžiulis buvo pat- 
riotingas lietuvis. Gyveno 
laisvai. Į SLA 29 kp. prisira­
šė 1905 m. ir keliais atvejais 
buvo kuopos pirmininku ir 
vice pirmininku. Per keliolika 
metų priklausė prie Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos, kol čia 
gyvavo kuopa. Velionis mėgo 
skaityti lietuviškus laikraščius 
ir knygas. Kol buvo jaunesnis 
— daug darbavosi SLA 29 
kuopoje. Numirė turėdamas 
68 metus amžiaus. Dideliame 
nubudime paliko savo moterį, 
vieną dukterį ir vieną sūnų, 
kurie liūdės per ilgą laiką, 
netekę gero vyro ir tėvo.

A, a. A. Gardžiulio lavo­
nas buvo pašarvotas J. Ur­
bos laidojimo koplyčioje. Prieš 
išlydėjimą iš koplyčios ir ant 
kapų kalbėjo tautiškos para­
pijos kun. Z. Vipartas. Palai­
dotas tautiškose lietuvių ka­
pinėse, kurių velionis buvo di­

rektorium. Palaidotas vasario 
3 dieną.

Ilsėkis, mylimas musų drau- 
ge-broli, Amerikos šaltoje že­
melėje! Mes tave ir tavo at­
liktus gerus darbus ilgai atsi­
minsime, kaipo gero tėvynai­
nio ir pavyzdingo žmogaus 
niekam nieku nenusidėjusio.

A. A. A., koresp.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 kp. susirinkimo

SLA 352 kp. susirinkimas 
įvyko vasario 1 d., Lietuvių 
Svetainėje. Visa kuopos val­
dyba pranešė, kad kuopos rei­
kalai eina gera tvarka.

Pildomosios Tarybos pra­
nešimai skelbė, kad dar nėra 
galutinai sutvarkyta SLA na­
rių mokesčiai tarnaujančių 
S. V. kariuomenėj. Iš prane­
šimų pasirodo, kad turės mo­
kėti patys kareiviai savo mė­
nesines duokles į SLA, nors 
musų jaunuoliai toli nuo sa­
vo kuopų kur tai laivyne, avia­
cijoj ar prie didžiųjų kanuo- 
lių.

Šiame susirinkime musų or­
ganizatoriai jautėsi truputį 
pavargę, nes naujų narių ne- 
pridavė.

SLA 352 kp. turės savo 
pkiniką rodos gegužio mėne­
sy, Birutės Darže.

Lietuvos nepriklausomybės 
Gelbėjimo Komitetas pranešė, 
kad iš savo iždo aukojo $50 
Lietuvos pabėgėliui studentui 
Kuizinui, kuris dabar tęsia 
savo studijas Ann Harbor. 
Komitetas taipgi rengiasi prie 
24 metų Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimo vasario 21 d., 
Lietuvių Svetainėje. Kalbės 
dr. P. Vileišis iš Chicagos. 
Prasidės 7:30 vai. vakare. 
Bus ir kiti geri kalbėtojai. 
Dainuos Dailės Choras, po va­

dovyste muz. A. P. Kvėdero.
SLA 352 kuopa nesustoja 

dirbus del Lietuvos. Šiame su­
sirinkime Lietuvos reikalams 
aukų surinkta $3.75. J. Kle- 
merauskas aukojo $1.00 ir sa­
ko, kad del Lietuvos tai ne- 
perdaug.

Musų kuopoje šiuo tarpu 
randasi tik apie 3 ligoniai iš 
suvirš 4 šimtų narių. Tai ma­
žas nuošimtis.

Adomas Gajauskas, sirgęs 
ilgą laiką, dabar pasveiko ir 
kreipėsi į kuopą, kad kuopa 
užmokėtų jo narines duokles 
į Centrą, o vėliau gavęs savo 
čekį už ligos laikotarpį atsi­
lygins kuopai. Gajausko pra­
šymą kuopa patenkino.

Sekantis SLA 352 kuopos 
susirinkimas įvyks pirmą sek­
madienį kovo mėn., 1 vai. po­
piet. M. J. Kemešienė.

Chicago, Ill.
Pavykęs SLA 122 kuopos 
parengimas

SLA 122 kp. parengimas 
įvyko sausio 31 d., Dymbelio 
svetainėje, 4523 S. Wood St. 
Ačiū komisijos pasidarbavi­
mui, pramoga buvo gana pa­
sekminga, ir ne tiek pinigiš- 
ku, kiek socialiu atžvilgiu, 
nes tame parengime buvo su­
traukta apie du šimtai žmo­
nių, o daugiausia jaunuolių, 
kurie prie muzikos ir dainų 
smagiai linksminosi iki vėlu­
mai nakties. Svečiai buvo pa­
vaišinti skaniais valgiais ir 
alučiu, nes komisija, su pa- 
gelba moterų, pagamino lietu­
viškų dešrų su kopūstais ir 
kitais skanumynais. Tame 
reikale daug pasidarbavo p. 
Dymbelienė ir kitos moterys, 
Kurių vardų neteko sužinoti. 
Į komisiją įėjo šie nariai: J. 
Stulga, J. Zapolis, A. Martin.

Du pirmieji yra kuopos orga­
nizatoriai ir jie tikisi, kad to­
kie parengimai jiems pagel­
bės gauti naujų narių. Girdė­
jau, kad Stulga jau turi vie­
ną jauną kandidatę, kurią re­
komendavo p. Augaitienė. Lin­
kiu geriausio pasisekimo mu­
sų darbuotojams, kad jie pri­
rašytų kodaugiausiai naujų 
narių prie musų kuopos, o sy­
kiu ir musų brangaus Susi­
vienijimo ! J. Raila.

Minersville, Pa.
Iš SLA 13 kuopos veikimo

SLA 13 kp. susirinkime va­
sario 1 d. pirm. J. Grabaus- 
kiutė perdavė paliudymus še­
šiems naujiems nariams, o 
musų kuopos narys B. Kame- 
nas priėmė $63 čekį, kaipo li­
goje pašalpą. Iždo globėjas V. 
Adamavičius perstatė naują 
narį A. šakalinską, kuris 
kuopoje priimtas. Perskaityti 
du laiškai iš Centro. Liudija­
ma, kad kuopos knygos sutin­
ka su Centro knygomis.

Ligonių lankytojai M. Mar­
tinaitis ir S. Ališauskas (už 
savo tėvą) savo raporte pa­
žymėjo, kad yra du ligoniai 
ir du nariai apsirgo. Raportas 
priimtas. Knygų peržiūrėto­
jai A. Levonas ir O. Labu- 
tienė, o taipgi vice pirm. K. 
Rinkevičius pateikė savo ra­
portą, kuriame pažymėjo, kad 
knygas peržiurėjo už šešis 
mėnesius ir kad kuopa turi 
$415.30 ir kad abiejų sekreto­
rių, banko ir iždin. P. Sau- 
sanavičiaus sąskaitos sutin­
ka.

Lietuvių Liuosybės Kapinių 
direktoriai V. Bernatonis ir
K. Minkevičius pažymėjo, kad 
kapinių stovis yra geroje pa­
dėty.

Fin. sekr. M. Soponis savo 

raporte pažymėjo, kad su 
svetimtaučių amerikonų orga­
nizacijų delegatais važinėjo į 
karo biurą Philadelphijoje ga­
vimui leidimo atidaryti fab­
riką šioje apielinkėje dirbi­
mui mažų tankų nors del 500 
žmonių, kad tokiu budu pa­
laikius žmones šioje apielin­
kėje, nes netik karo metu, bet 
ir bendrai daug jaunimo iš­
važinė ja į didmiesčius. Val­
džia į tai atkreipė domę ir 
prisiuntė inspektorių apžiūrė­
jimui padėties..

Šiuo tarpu nemaža musų 
kuopos narių išvažiavo į Bal­
timore, Md., kaip tai: A. Nau­
jalis, A. Garcia, J. Garcia, 
V. Stravinskas ir O. Genevi- 
čienė, kuri per paskutinius 
tris vajus buvo SLA 13 kp. 
organizatore ir trečiame va­
juje pasiekė pirmą laipsnį. 
Linkiu seserei O. Genevičie- 
nei ir Baltimorėje gyvenant 
darbuotis del musų Susivieni­
jimo gerovės. Taipgi pasiti­
kiu, kad baltimoriečiams bus 
smagu turėti savo tarpe to­
kią darbščią narę, kaip sesuo 
Genevičienė.

Jaunuolis A. E. Grabauskas 
pažymėjo, kad ir jis yra išva­
žiavęs į Pennsylvania State 
College mokytis daktaro pro­
fesijos. Toje kolegijoje yra 
7,000 studentų, o šiuo tarpu 
valdžia yra prisiuntusi 880 
jūreivių mokytis inžinierystės. 
Smagu pažymėti, kad musų 
kuopos nariai visur atsižymi 
savo gabumais.

Šis susirinkimas nutarė 
pirkti už $100 Defense Bond- 
sų, o praeito karo veteranas 
brolis P. Lileikis su džiaugs­
mu pažymėjo, kad Amerika 
savo priešus nugalės, nes De­
fense Bondsus perka netik lie­
tuviai, o ir kitų tautų orga­
nizacijos.

A. J. Banišauskas.

Port Chester, N. Y.
Puikiai pavykęs bankietas

Vasario 14 d. buvo sureng­
tas pp. Stasiui ir Kazimierai 
Petraičiams jų 25 metinių ve- 
aybinio gyvenimo sukaktuvių 
atžymėjimui bankietas, jų na­
muose, 83 Halsted St. Ban- 
kietą surengė jų draugai ir 
vietinės SLA 367 kp. sekr. A. 
Urbonas su moteria, A. Go- 
tautas su moteria. A. Jankū­
nas su moteria, D. Sirvidas, 
p. Morkus, p. Rutkunienė, p. 
Dzikienė. A. Kirdeikis iš 
Greenwich, Conn., S. Seniške- 
vičius iš E. White Plains, N. 
Y. Ponas A. Kirdeikis išve­
žė pp. Petraičius, nuduoda­
mas pirkti biznį ir išlaikė 
tris valandas, o tuo laiku vi­
si suvažiavo į jų namus su 
valgiais ir gėrimais ir net su 
savais stalais. Stalus papuošė 
gyvomis gėlėmis, apdėjo val­
giais ir gėrimais. Sienos ir lu­
bos buvo išpuoštos spalvuo­
tais popierais taip gražiai, 
kad net visas bambarys mir­
gėjo.

Apie 8 vai. vakare parvažia­
vę ir pp. Petraičiai, nieko ne­
žinodami apie surengimą 
jiems netikėto pagerbimo. 
Jiems įėjus į vidų, uždegta 
visos šviesos, o jauna mergai­
tė Urboniutė, A. Urbono duk­
tė, įteikė jiems didelį gyvų 
gėlių bukietą. Ponai Petrai­
čiai neapsakomai nustebo ir 
susigraudino. Gerbiami jubi­
liatai pasodinti už stalo, o A. 
Kirdeikis, kaipo “piršlys” ati­
darė bankieto programą, pa­
sakydamas pritaikintą kalbą 
su gerais linkėjimais. Jo kal­
ba visus sugraudino, nes jis 
pasakė: “Mes čia linksmina­
mės, bet kaip su musų broliais 
Lietuvoje, kurie ašarose pas­
kendę?” Po to kalbėjo SLA 

368 kp. sekr. A. Urbonas. Jo 
kalba buvo trumpa, bet aiški. 
Jis linkėjo jubiliatams koge- 
riausio pasisekimo tolimesnia­
me ju gyvertime. Po to buvo 
perstatyti visj svečiai pasaky­
ti po prakalbėlę. Visi pasakė 
trumpas, parengimui pritai­
kintas kalbas. Visi linkėjo ju­
biliatams geriausio pasiseki­
mo ateity. Po prakalbų, abiems 
jubiliatams buvo Įteikta juo­
kingos dovanos. Iš to visi tu­
rėjo smagaus juoko. Smagiai 
pasijuokus. Įteikta visų di­
delė ir puiki dovana, kurią 
įteikė p. Rutkunienė, kaipo 
“svočia”, podraug įteikdama 
nuo savęs didelį, namie keptą 
pyragą. O antras vedybų py­
ragas buvo gražiai papuoštas 
su jubiliatų vardais, visų 
draugų nupirktas.

Užbaigus ceremonijas, pp. 
Petraičiai pasakė po prakal- 
bėlę ir padėkojo už surengi­
mą jiems tokio netikėto ban­
kieto. Paskui prasidėjo už­
kandžiai, dainos ir šokiai. Vi­
si linksminosi iki 3 vai. ryte 
ir visi išsiskirstė gerame upe.

Sykiu Buvęs S.

Castle Shannon, Pa.
SLA 266 kuopos svarbus 
susirinkimas

SLA 266 kp. labai svarbus 
susirinkimas įvyks kovo 1 d., 
pas Laurinaitį, 1 vai. popiet. 
Kadangi musų kuopos pirmi­
ninkas, a. a. A. Matulevičius, 
yra miręs, tai šiame susirin­
kime turėsime išsirinkti nau­
ją pirmininką. Todėl visi na­
riai atsilankykite. Pakalbinki­
te ir savo draugus bei pažįs­
tamus prie SLA 266 kuopos 
prisirašyti. Už prikalbinimą 
vieno nario gausite SI.

P. Laurinaitis.

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO SPALIO 2—5 DD., 1941 M., SLA CENTRO 
RAŠTINES PATALPOSE, 307 W. 30-TH SL., NEW 
YORK, N. Y.

-------- o--------
(Užbaiga)

b) Paniekina S. Mockų kaipo nekompetentišką 
SLA 43 kuopos finansų sekretorių ir paskelbia jį pa- 
niekinančioj formoj kaipo nekompetentišką SLA iždo 
globėją.

c) Šmeižiamas S. Mockus kaipo “norintis gauti 
medalį nuo Stalino, kuris žudo musų tėvus, brolius ir 
seseris” ir tokis šmeižtas paskelbtas vien del to, kad 
S. Mockus kuopos susirinkime kalbėjęs prieš išneši­
mą rezoliucijos, pasmerkiančios SLA vice prezidentą 
J. K. Mažukną, kaipo komunistų pritarėją.

d) Įtariamas S. Mockus “tautos pardaviku”, tar­
naujančių Stalinui ir kenksmingesniu organizacijai ir 
pačiai Lietuvai už atvirus tautos priešus.

e) Yra neginčijami įrodymai, kad S. Mockus siū­
lęs J. Arlauskui atšaukti tuos jo paskelbtus įtarimus 
ir kaltinimus ir tuo budu šią moralę skriaudą S. Moc­
kui padariusią, nesusipratimą baigti. Bet J. Arlaus­
kas atsisakęs ir nemėginęs taip nuolaidžių ir ramiu 
budu šį nesusipratimą baigti, tuo parodydamas, kad 
sužiniai rįžosi išniekinti SLA viršininką.

f) J. Arlauskui nesutikus draugišku budu atitai­
syti padarytą S. Mockui skriaudą, pastarasis apskun­
dė J. Arlauską kuopoje ir kuopa išnagrinėjusi J. Ar­
lausko prasižengimą, atrado jį kaltu ir nubaudė sus­
pendavimu šešiems mėnesiams.

Visą padėtį apsvarsčius Pildomoji Taryba priėjo 
sekančių išvadų:

a) kad J. Arlauskas padarė moralę skriaudą ne­
pamatuotai apšmeiždamas, išniekindamas ir apkaltin­
damas SLA 43 kuopos finansų sekretorių ir SLA iž­
do globėją S. Mockų, tuo pačiu prasižengdamas prieš 
SLA konstituciją ir už tokį prasižengimą jam uždėta 
bausmė nedidelė:

b) kad J. Arlausko apeliacijos pagrindu nurody­
ti apsilenkimai su konstitucijos nurodomais technišku­
mais bylos tardyme nesudaro jokio pagrindo daleidi- 
mui, kad J. Arlauskas buvo neteisingai apkaltintas ir 
kaltu surastas, kuomet jis pats prisipažįsta parašęs 
ir laikraščiams pasiuntęs tą piktą rašinį, kuriuo šmei­
žiamas ir kaltinamas SLA viršininkas. Tardymo pro­
cedūros techniškumai reikalingi pilnai išpildyti tik to­
kiais atvejais, kuomet kaltinamasis prie jam taikomo 
prasižengimo neprisipažįsta ir prisieina nagrinėjimo 
bylos keliu surasti teisybę.

Todėl Pildomoji Tarybą neranda šios bylos tar­
dyme tokios klaidos, kuri pateisintų kuopos nutarimo 
pakeitimą ar panaikinimą ir šiuo užtvirtina SLA 43 
kuopos nutarimą ir SLA prezidento apeliacinį nuo­
sprendį SLA 43 kuopos nario Juozo Arlausko nubau­
dimo reikalu.

69. Svarstomas SLA Finansų Komisijos narių: 
C. K. Pikiel ir A, S. Trečioko prašymas persvarstyti 
išmokėjimą jų sąskaitų, kurias sudaro išlaidos ir su­

gaištis laike šios komisijos suvažiavimų New Yorke 
ir Chicagoje prieš praeitą SLA seimą. Praeitas SLA 
Pildomosios Tarybos suvažiavimas, pasiremdamas 
Kontrolės Komisijos rekomendacijomis ir jose paci­
tuotais SLA 40-to seimo ir Pildomosios Tarybos nu­
tarimais, nutarė' kai kurių SLA Pastoviųjų Komisijų 
narių sąskaitų už suvažiavimų išlaidas nemokėti, ta­
čiau su ta provizija, kad Finansų Komisijos narių pri­
duotas sąskaitas persvarstys, kuomet komisija pri­
duos Pildomąja! Tarybai dokumentalius įrodymus, 
kad ji buvo autorizuota tokiems suvažiavimams pagal 
patvarkymus SLA 40-to seimo ir Pildomosios Tary­
bos nutarimų. Dabar Finansų Komisija pridavė bu­
vusio SLA Kontrolės Komisijos pirmininko J. V. Gri­
niaus laišką, kuris tik savo vardu, be pasitarimo su 
kitais Kontrolės Komisijos nariais, pažymi faktą, kad 
Fin. Komisija tuo laiku, kai Kontrolės Komisijos pir­
mininko laišką gaus, “savo darbo tąsą darys SLA iž­
dininko K. P. Gugio žinioje SLA turto”. Pagaliau 
Kontrolės Komisijos pirmininkas J. V. Grinius pada­
ro sekančią pastabą:

“Kontrolės Komisija šiam seimui nerengs 
savo finansinio raporto, nes iki šiam laikui ne­
buvo rimto nusiskundimo finansų reikale, o S.
L. A. konstitucija Kontrolės Komisijai uždeda 
pareiga tokią reviziją daryti, arba kad Finansų 
Komisija tatai padarytų, jei yra nusiskundimų, 
arba yra rimtas nužiūrėjimas. Todėl pasitenkins 
iždo globėjų ir Finansų Komisijos raportais”.
Apsvarsčius Pildomoji Taryba neranda, kad šis 

SLA Kontrolės Komisijos pirmininko J. V. Grinaus 
laiškas butų tokiu įgaliojimu ir autorizavimu Finan­
sų Komisijos suvažiavimams, kokį nurodo SLA 40-to 
seimo nutirimas ir todėl neranda galimu autorizuoti 
išmokėjimą Finansų Komisijos priduotų sąskaitų, ne­
apsilenkiant su Kontrolės Komisijos rekomendacijo­
mis, patiektomis praeitam Pildomosios Tarybos suva­
žiavimui.

70. Svarstoma adv. K. R. Jurgėlos prašymas iš­
mokėti jam originalę sąskaitą sumoje $100, kurią jis 
buvo pridavęs praeitam seimui, kaipo buvusis SLA 
Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininkas 
už suteiktą patarnavimą ir už susidariusias išlaidas 
tas pareigas einant. Adv. Jurgėla nurodo, kad jam, 
kaipo komisijos pirmininkui, prisiėjo vesti visais ko­
misijai pavestais reikalais susirašinėjimus, išstudijuo­
ti pavestus reikalus ir kaipo teisininkui rašyti visus 
komisijos nuosprendžius. Kaipo svarbios komisijos 
pirmininkas, jis skaitė savo pareiga dalyvauti praei­
tame SLA seime. Todėl už visą tą darbą ir taip di­
delių išlaidų atlyginimui skirti tik $25.00 jis skaito 
perdaug mažu atlyginimu. Apsvarsčius, nutarta pri­
silaikyti pirmesnio Pildomosios Tarybos nutarimo iš­
mokėti adv. K. R. Jurgėlai $25.00 atlyginimą, nes ki­
taip butų apsilenkta su Kontrolės Komisijos rekomen­
dacijomis, patiektomis praeitam Pildomosios Tarybos 
suvažiavimui.

71. Svarstoma buvusio SLA Prieglaudos Namo 
Komisijos nario, Walter J. Morris, prašymas išmokėti 
jam sąskaitą už susidariusias išlaidas ir sugaištį mi­
nėtos komisijos nario pareigas einant. Šią sąskaitą 
sumoje $95/10, Kontrolės Komisijai rekomenduojant, 

praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nutarė 
nemokėti. Dabar W. J. Morris nurodo, kad einant 
Prieglaudos Namo Komisijos nario pareigas jam su­
sidarė aktualės išlaidos $95.00 sumoje ir todėl reika­
lauja paneštas išlaidas atlyginti. Apsvarsčius, nu­
tarta* paaiškinti broliui Walter J. Morris, kad jo są­
skaitos išmokėti negalima be apsilenkimo su Kontro­
lės Komisijos rekomendacija praeitam Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, kuri buvo paremta seimo nuta­
rimu. Taip pat tenka priminti, kad Prieglaudos Na­
mo Komisijos nariai niekuomet nepridavė smulkme­
niškų sąskaitų, kurios parodytų kiek jų išleista kelio­
nėms, kiek reikalinga atlyginimo už sugaištą laiką ir 
kitas išlaidas.

72. Svarstoma J. V. Griniaus, buvusio SLA Kon­
trolės Komisijos pirmininko išmokėti jam sąskaitą 
sumoje $17.20' už išlaidas ir sugaištį patikrinant SLA 
kuopų balsus, paduotus Pildomosios Tarybos rinki­
muose kovo ir balandžio mėnesiais, 1940 m. Praei­
tas Pildomosios Tarybos suvažiavimas, rekomenduo­
jant SLA Kontrolės Komisijai, nutarė šios sąskaitos 
neapmokėti. Apsvarsčius, nutarta paaiškinti broliui 
J. V. Griniui, kad negalima jo sąskaitos išmokėti ne­
apsilenkiant su Kontrolės Komisijos rekomendacija 
praeitam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, kuriuo 
pasiremiant nutarta ir šios sąskaitos nemokėti.

73. Svarstoma Pennsylvanijos Departamento są­
skaitos sumoje $12.20 išmokėjimas. Šias išlaidas su­
darė SLA Finansų Komisijos narys A. S. Trečiokas, 
pareikalaudamas iš departamento SLA stovio egza- 
minacijos raporto nuorašo. Liepos mėnesio pabaigo­
je A. S. Trečiokas kreipėsi į SLA sekretorių prašyda­
mas jam paskolinti minėtą raportą. Tačiau sekreto­
rius M. J. Vinikas paaiškino, kad jo globoje yra tik 
vienas originalis raporto egzempliorius ir be Pildo­
mosios Tarybos autorizavimo jis negali išleisti tokio 
pamatinės svarbos dokumento iš Centro raštinės. Taip 
pat nurodė įsigyvenusią tvarką, kad šios rųšies ra­
portus pirmiausiai išklauso, apsvarsto ir priima Pil­
domoji Taryba savo suvažiavimuose ir tik po to ra­
portų kopijos teikiamos komisijų nariams, jei yra pa­
geidaujamos. Taip pat SLA sekretorius savo paaiš­
kinime priminė, kad gal ir dabartinės SLA stovio eg- 
zaminacijos raportą Pildomoji Taryba nutars pas­
kelbti Tėvynėje visų SLA narių žiniai ir tokiu budu 
bus išvengiamos nemažos išlaidos raportų nuorašų 
darymui. Į tokį paaiškinimą A. S. Trečiokas nieko 
neatsakė ir pareikalavo raporto nuorašo iš Pennsyl­
vanijos Apdraudos Departamento, sudarydamas minė­
tas $12.20 išlaidas. Apsvarsčius, nutarta pareikalau­
ti iš brolio A. S. Trečioko sugrąžinti Susivienijimui 
$12.20, kuriuos reikia išmokėti Pennsylvanijos Ap­
draudos Departamentui, kaipo tokiu brolio Trečioko 
žygiu sudarytas bereikalingas Susivienijimui išlaidas.

74. Svarstomas SLA Finansų Komisijos nario, A. 
S. Trečioko, prašymas persvarstyti jo sąskaitą sumo­
je $24.50 už išlaidas ir sugaištį, jam dalyvaujant SLA 
Pildomosios Tarybos suvažiavime kovo 4, 5 ir 6 dd., 
1939 m. Pildomoji Taryba savo suvažiavime, įvyku­
siame rugsėjo 11—17 dd., 1939 m., ilutarė šios sąskai­
tos nemokėti. Savo prašymą A. S^-Trečiokas remia 
tuo faktu, kad jis buvo SLA prezidento F. J. Bago- 
čiaus kviestas dalyvauti tame suvažiavime ir todėl 

susidariusių išlaidų ir sugaišties atlyginimas jam tei­
sėtai priklauso. Prezidentas F. J. Bagočius pareiš­
kia, kad jis vienas, be pritarimo kitų trijų Pildomo­
sios Tarybos narių, neturi jokios galios autorizuoti ir 
kviesti bent kurios komisijos narį ar narius į Pil­
domosios Tarybos suvažiavimus. Apsvarsčius, neras­
ta jokio pagrindo pakeitimui pirmesnio Pildomosios 
Tarybos nutarimo šiuo reikalu.

75. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos adv. J. S. 
Lopatto už jo legali patarnavimą teisme byloje de 
išmokėjimo pomirtinės ir ligoje pašalpos velionio Pet­
ro Venclavičiaus. nario SLA 140 kuopos iš Charleroi, 
Pa. Aktualių teismo išlaidų ir už advokato patarna­
vimą priduota sąskaita sumoje $50. Įnešta ir parem­
ta sąskaitą išmokėti. Įnešimas priimtas.

76. Svarstoma išmokėjimas sąskaitos adv. J. J. 
Gorman už legalius patarnavimus SLA nuosavybės, 
3101 So. Morgan St., Cnicago, III., reikalas. Sąskaita 
priduota $80.00 sumoje. Įnešta ir paremta sąskaitą 
išmokėti. Įnešimas priimtas.

77. Skaitomas laiškas SLA 3-čio apskričio pirmi­
ninko Povilo Dargio, kuris apskričio valdybos vardu 
prašo Pildomosios Tarybos SLA 42-ro seimo suren­
gimą pavesti SLA 3-čiam apskričiui. Apsvarsčius, nu­
tarta SLA 42-ro seimo surengimą pavesti SLA 3-čiam 
apskričiui, kartu patariant ir prašant apskričio, kad 
seimas butų surengtas tokioje vietoje, kuri yra pato­
giai pasiekiama, ir kad didžiumai delegatų nereiktų 
eikvoti laiko ir panešti išlaidų važinėjant į seimo se­
sijas bei kad butų naudinga Susivienijimo prestyžo 
išlaikymui. SLA vice prezidentas J. K. Mažukna pri­
skiriamas prie seimo surengimo darbų, kaipo Pildo­
mosios Tarybos atstovas.

78. Apsvarsčius nutarta įgalioti sekretorių M. J. 
Viniką įdėti iki lubų sieną žemutiniam raštinės kam­
baryje tikslu sudaryti redaktoriaus darbui ramesnes 
patalpas, kad jam nekliudytų darbo raštinės mašinų 
klegėjimas, kuris dabar girdimas, kuomet redakcijos 
patalpos atskirtos tik paprasta “partition” sienele.

79. Pildomoji Taryba, pasiremdama SLA konsti­
tucijos Skyriaus IV, paragrafo 3 patvarkymais, nu­
tarė paskelbti SLA Pildomosios Tarybos urėdams 
kandidatų nominacijas nuo lapkričio 1 d., iki gruodžio 
31 d., 1941 m. Nominacijų kandidatų rinkimas į urė­
dus prasidės kovo 1 d. ir baigsis balandžio 30 d., 1942 
m. Nominacijos ir rinkimai bus pravesti jau seniaus 
išdirbtomis ir įsigyvenusiomis taisyklėmis.

80. Kadangi septintos sesijos protokolo neįmano­
ma suspėti parašyti tokia tvarka, kad butų galima 
perskaityti ir užgirti pačiame suvažiavime, tai K. P. 
Gugis įnešė, S. Mockus parėmė įgalioti SLA preziden­
tą F. J. Bagočių ir sekretorių M. J. Viniką užgirti sep­
tintos sesijos protokolą ir visus jame padarytus nuta­
rimus, kurie bus privalomi pildyti visiems tais nuta­
rimais paliestiems viršininkams ir nariams. Įnešimas 
vienbalsiai priimtas.

Prezidentas F. J. Bagočius septintą sesiją ir kar­
tu Pildomosios Tarybos suvažiavimą uždare 3:30 vai. 
po pietų, spalio 5 d., 1941 m.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas,

M. J. VINIKAS,
, SLA sekretorius.
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Herrin, Ill.
A. a. Magdalena Lapinskiene, 
SLA 181 kuopos nare

Vasario 7 d. širdies liga nu­
mirė SLA 181 kp. narė, a. a. 
Magdalena Lapinskienė, su­
laukus 65 metus amžiaus. Iš 
Lietuvos velionė paėjo iš Gul­
biniškių kaimo, Liudvinavo 
parapijos, Suvalkų rėdybos. 
Prie SLA 181 kp. velionė pri­
sirašė lapkričio mėnesy, 1926 
metais ir sulig savo geriausių 
išgalių veikė kuopos labui.

Dideliame nuliudime paliko 
du sūnūs Juozą ir Kazį La­
pinskus, ir taipgi dukterį Mrs. 
Bertha Lewis, gyvenančią In­
dianapolis, Ind. Paliko ir vie­
ną brolį Petrą, gyvenantį 
Scranton, Pa.

Ilsėkis, miela drauge, šios 
šalies šaltoje žemelėje.

I. Simokienė.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kn. susirinkimo

SLA 101 kp. mėnesinis su­
sirinkimas įvyko vasario 6 d. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. M. Ragauskas. Praeito 
susirinkimo protokolas per­
skaitytas ir priimtas vienbal­
siai.

Apsvrasčius kuopos bėgan­
čius reikalus, eita prie komi- 
sijų raportų. Ligonių komisi­
ja raportavo, kad serga bro­
lis P. Jasukevičia. Raportas 
priimtas vienbalsiai ir nutar­
ta ligoniui išmokėti priklau­
somą ligoje pašalpą.

Korespondentas.

Castle Shannon, Pa.
A. a. Alokas Matulevičius, 
SLA 266 kuopos narys

A. a. Alekas Matulevičius 
su šiuo pasauliu atsiskyrė 
vasario 9 d., išsirgęs 13 dienų 
po vidurių operacijos. Velio­
nis prie SLA priklausė per 
daug metų ir buvo SLA 266 
kp. pirmininku per ilgą lai­
ką. Prirašė prie SLA ir savo 
vieną dukterį Ciciliją.

Iš Lietuvos velionis paėjo 
iš Suvalkų rėd., Seinų apskri­
čio. Buvo apie 64 metų am­
žiaus. Dideliame nuliudime 
paliko savo moterį ir nema­
žą šeimyną. Keturios dukte­
rys jau vedusios, o viena dar

nevedusi. Paliko kelis sūnūs, 
kurie jau suaugę vyrai ir vie­
nas tarnauja Suv. Valstijų 
karinėje tarnyboje.

SLA 266 kuopa labai ap­
gailestauja savo pirmininko, 
kuris buvo ramaus budo žmo­
gus. Palaidotas vasario 12 d. 
su bažnytinėmis apeigomis šv. 
Kazimiero kapinėse, Pitts­
burgh, Pa.

Ilsėkis, musų pirmininke, 
šios šalies šaltoje žemelėje. 
Mes tave ilgai minėsime.

P. Laurinaitis.

Steubenville, Ohio
A. a. Pranas Janavičius, 
SLA 22 kuopos narys

Sausio 31 dieną su šiuo pa­
sauliu atsiskyrė SLA 22 kp. 
narys Pranas Janavičius, di­
deliame nuliudime palikdamas 
savo moterį, šešias dukteris 
ir vieną sūnų, kurie jau vedę. 
Taipgi paliko devyniolika anū­
kų ir šiaip daug giminių. Bu­
vo pašarvotas pas sūnų Frank 
Miller, 567 Wells St. Prie 
velionio karsto buvo susiųsta 
daug gėlių vainikų. Vienas 
vainikas buvo ir nuo SLA 22 
kuopos.

Prie SLA velionis Janavi­
čius priklausė per 28 metus. 
Jis taipgi priklausė ir prie 
Slavokų susivienijimo. Buvo 
laisvų pažiūrų, bet palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis 
vasario 4 d. iš šv. vardo baž­
nyčios airių parapijos. Palai­
dotas Kalvarijos kapinėse. 
Palydėjo nemaža žmonių, ku­
rie važiavo 25 automobiliuose.

Lai buna a. a. P. Janavičiui 
lengva šios šalies šaltoji že­
melė. J. Vilčinskas.

Kuopų susirinkimai
NEW YORK, N. Y. — SLA 

126 kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks kovo 6 dieną, 
8 vai. vakare, SLA Centro 
patalpose. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti ir užsimo­
kėti užvilktas mėnesines mo­
kestis, kad neliktumet suspen­
duoti, o vėliau išbraukti iš or­
ganizacijos. Yra ir kitų rei­
kalų apsvarstymui. — E. Mi- 
liauskiutė, sek r.

Pradžia 2 vai. popiet. Visi 
kuopos nariai nepamirškite 
atsilankyti į susirinkimą ir 
svarstyti savo organizacijos 
reikalus. Taipgi užsimokėkite 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti. — Wm. Baty- 
rius.

South Western Ave. Visi na­
riai kviečiami atsilankyti, ypa­
tingai tie, kurie . užsilikę su 
mokestimis pribukite ir už­
simokėkite, . kad neliktumet 
suspenduoti. — J. Jasu’evi- 
čius, sekr.

WILKES BARRE, PA. — 
SLA 35 kuopos susirinkimas 
įvyks kovo 1 dieną, B. Pote- 
liuno svetainėje, 53 Bank St.

“SLA 11 KUOPOS pirmi­
ninkas T. Matas išpardavė 
daugiau, kaip pusę tikietų... 
Nuo rengto baliaus pelno liko 
šimtas dolerių... Gražus būrys 
mokinių lanko lietuvių kalbos 
mokyklą... Taip pat ir choras 
gražiai veikia...” Tai toks pra­
nešimas iš veikimo SLA 11 
kuopos, Waterbury, Conn., 
apie ką mums praneša tos 
kuopos korespondentė sesuo 
V. Dumšiene. O tai gražus ir 
pavyzdingas veikimas toms 
kuopoms, kurios nieko nevei­
kia.

—o—
GREENFIELD. MASS. — 

SLA 297 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks kovo 8 d., 
Knights of Columbus svet. 
Prasidės priprastu laiku. Vi­
si nariai malonėkite atsilan­
kyti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi turėsime aptarimui 
daug reikalų. Atsiveskite sa­
vo pažįstamus prisirašyti prie 
musų kuopos. — A. Dėdinas, 
sekr.

MAHANOY CITY, PA. — 
SLA 211 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks kovo 8 d., 
priprastu laiku ir priprastoj 
vietoj. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti į susirinki­
mą ir užsimokėti savo mėne­
sines mokestis. Taipgi atsives­
kite naujų naris prisirašyti 
prie SLA 211 kuopos. — A. 
Ramanauskas, sekr.

rėš kviečiami atsilankyti, nes 
bus balsavimas SLA Pildomo­
sios Tarybos ir rinkimas dele­
gatų į SLA sekamą seimą. 
Taipgi yra ir kitų svarbių 
reikalų aptarimui. Atsiveskite 
savo draugus prirašyti prie S. 
L. A. 136 kuopos. — Stasys 
Čerauka, sekr., 16202 Arcade 
Avenue.

SHENANDOAH, PA. — S. 
L. A. 303 kp. mėnesinis susi­
rinkimas Įvyks kovo 1 d., 1 
vai. popiet, Lenkų Tautiškoj 
svetainėj. Meldžiu visus narius 
ir nares pribūti susirinkiman 
ir užsimokėti mėnesinius mo­
kesčius, kad neliktumet sus­
penduoti. — Juzefą Paulavi- 
čienė sekr.

ESPLEN, Pittsburgh, Pa. 
— SLA 353 kuopos susirinki­
mas įvyks kovo 8 d., 2 vai. 
popiet, LPDA svetainėj, 424 
Locust St., McKess Rocks, 
Pa. Visi nariai ir narės kvie­
čiami atsilankyti ir užsimokė­
ti savo mėnesines mokestis, 
kad neliktumet suspenduoti, 
o vėliau išbraukti iš organiza­
cijos. Ateidami atsiveskite 
kandidatų prirašyti prie SLA 
353 kuopos. — Olga Saujai­
tė, sekr.

dalyvauti sąryšio susirinki­
muose, kurie įvyksta kas pir­
mą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio, Muzikos Salėje. 7 vai. 
vakare. Lietuviai, nesigailėki­
te pirkti daugiau bondsų. nes 
jie neprapuls ir šiuo laiku la­
bai geras įvestmentas. Ameri­
ka, tai antroji musų motina, 
kuri mus priglaudžia ir laike 
karo duoda daug privilegijų 
savo piliečiams. O musų, kai­

po piliečių, yra pareiga visus 
raginti ir organizuotai padėti 
Am—’Imi.

Kurie jau esate pirkę bond­
sų — priduokite sąryšiui as­
meniškai ar per draugus su­
mą, už kiek esate pirkę. Jums 
iš to bus nauda ir garbė, o 
tuo jus taipgi aukštai pakelsi­
te lietuvių vardą. Neužmirš­
kite ženklelių ir Raudonojo 
Kryžiaus.’ St. Griniene.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti vasario 21, 1912

CLEVELAND, OHIO. — 
SLA 136 kuopos nepaprastas 
susirinkimas įvyks kovo 5 d., 
priprastoj vietoj. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai ir na-

LOWELL, MASS. — SLA 
173 kuopos susirinkimas įvyks 
kovo 1 d., 3:30 vai. popiet, 
priprastoj vietoj. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvau­
ti, nes turim daug svarbių 
reikalų aptarti. Ateidami atsi­
veskite savo draugus prisira­
šyti prie SLA 173 kuopos. — 
L. Petkevičius, sekr.

WILKES BARRE, PA — 
SLA 115 kp. mėnesinis susi­
rinkimas įvyks kovo 1 d., 
Lietuvių Progresyvių Kliubo 
svetainėje, 325 E. Market St. 
Pradžia 1 vai. popiet. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti, 
nes bus išduotas raportas te­
atro ir vakarienės. Taipgi už­
simokėkite savo duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. — J. 
Adomaitis, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 
101 kp. susirinkimas įvyks 
kovo 5 d., priprastoje svetai­
nėje ir priprastu laiku. Visi 
nariai atsilankykite ir atsives­
kite kandidatų, prisirašymui 
prie musų kuopos. Jei žinote 
tokių, kurie nori prisirašyti 
— praneškite apie tai kuopos 
organizatoriui. — J. Treinis, 
organiz.

CHICAGO. ILL. — SLA 
260 kp. susirinkimas įvyks ko­
vo 1 d., 2 vai. popiet, Lietuvių 
Demokratų svetainėj, 6825

HE
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JUSU NAUDOJAMAS 
TELEFONAS KARO METI)

QlANDIEN telefonų vielos zvim- 
bia skubiais valstybės praneši­

mais karo reikaluose.
Tas nesudaro jokios priežasties, 

del ko jus negalėtumėt atlikti sa­
vo normalių pašaukimų telefonu. 
Išskiriant kelias apylinkes ir tū­
las labai užimtas tolimo šaukimo

kryptis, suteikiame taip gerą tele­
fono patarnavimą, kaip ir taikos 
metu.

Vienok jus galite palengvinti 
mums patarnauti jums ir karo rei­
kalams, betiksliai nenaudodami te­
lefono. Malonėkite turėti omeny 
šiuos dešimtį paprastų patarimų:

JUS GALITE PAGELBĖTI 10 BUDŲ
1. Išgirdę oro atakos pra­
nešimą. ne telefonuokit 
Linijos turi būti laisvos 
militariam ir civiliam ap- 
sikynimui. Išskiriant rim­
tą nelaimę, ne telefonuo­
kit e nei tuojau po atakos.

6. Greitai atsakykite tele­
foną. Net sekundos yra 
svarbios šiais laikais. Vie­
nok šaukdami telefonu 
duokite užtektinai laiko 
šaukiamam asmeniui pa­
siekti telefoną.

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA

’. Kalbėkit aiškiai ir tie­
siai i aparatą. Neaiškiai 
kalbant priseina pakarto­
ti žodžius ir tuo gaišinu­
si laikas. Kalbėkite nor­
maliu tonu, tiesiai į apa­
ratą. Nelaikykit nieko 
burn"’ ’--------* kalbate.

7. Atsargiai naudokite 
suktuką. Visuomet laukite 
kol išgirsite "dial tone”— 
be pertraukos zvimvimą. 
Reiškia, aparatas gali pri­
imti šaukimą. Tuomet tin­
kamoj eilėj pasukite rai­
des ir visus numerius.

3. Atsargiai užkabinkite 
resyverj. Atsirėmęs į kny­
gą ar kokį daiktą resyve- 
ris gali sulaikyti telefono 
veikimą. Atsargus resyve- 
rio uždėjimas užtikrins 
visus telefonu pašaukimus.

8. Turėkite dažnai šaukia­
mu numerių surašą. Taj 
sutaupys laiką. Mes mie­
lai pasiųsime tam tikslui 
knygutę. Pašaukite musų 
Biznio Biurą (Dial 811) 
ir gausite knygutę.

4. Patikrinkite šaukiamą 
numeri. Naudokite savo 
numerių surašą arba te­
lefonų knygą, šaukite "In­
formation” tik tuomet, 
kai nerandate numerio.

9. Jei galima, vengkite to­
limų šaukimų “skubiuoju 
laiku“. Išvengsite galimo 
susitrukdymo nešaukdami 
tolimų vietų tarpe 10—12 
v. dieną, 2—4 v. popiet ir 
7—8 vai. vakare.

5. Turėkite gatavai popie- 
rą ir paišelį. Kuomet pri- 
seina to iieškoti besikal­
bant telefonu, gaivinasi 
laikas. Užsirašant faktus, 
išvengsite klaidų.

10. Nesakykite “helio”. 
Bus greičiau, kuomet pa­
sakysite savo vardą, kom­
panijos, departamento, ar­
ba telefono numerį.

New York, N. Y.
Lankėsi redakcijoje

Vasario 20 d. Tėvynės re­
dakcijoje ir SLA Centre lan­
kėsi SLA Kontrolės Komisijos 
narys Povilas Dargis ir jo 
brolis Jonas. Jiedu dalyvavo 
savo giminaičio laidotuvėse 
Pleasantville, N. J., tai grįž­
dami namo užsuko ir mus ap­
lankyti. Su svečiais smagiai 
pasikalbėta musų organizaci­
jos ir įvairiais lietuvių gyve­
nimo reikalais.

Brooklyn, IL Y.
Paskaita ir dainos

“Lietuvių muzika ir jos kū­
rėjai”, tai tėiųa paskaitos, ku­
rią skaitys komp. Vytautas 
Bacevičius. Rengia SLA narys 
dainininkas F. Stankūnas ir 
menininkų grupė. Įvyks sek­
madienį, kovo 1 d., Alliance 
svetainėje, 197 Grand St. Pra­
džia 3 vai. popiet. Dainas at­
liks F. Stankūnas. Įžanga 50c. 
Kviečiame vietos ir apielinkės 
lietuvių atsilankyti.

Rengėjai.

Waterbury, Conn.
Pavykęs minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
21 metų minėjimas įvyko va­
sario 15 d., Šv. Juozapo mo­
kyklos auditoriume. Publikos 
buvo labai daug. Gražiai pa­
sirodė parapijos choras. Bu­
vo pasipuošęs tautiškomis 
drapanomis ir padainavo tau- 
tiškų dainų, kas publikai la­
bai patiko. Buvo gerų kalbė­
tojų, kurie priminė musų Lie­
tuvą, kuri yra daug iškentėjus 
ir dar kenčia, bet yra viltis 
tapti nepriklausoma. Ragino 
visus pirmiausia stoti už šios 
šalies laisvę ir demokratiją, 
nes tik tokiu budu visos pa­
vergtos tautos bus išlaisvin­
tos. Aukų surinkta $90.30. 
Pinigai bus priduoti Amerikos 
Raudonąjam Kryžiui. Valio 
waterburieciai! V. D.

Hartford, Conn.
Pp. Baltulionių vedybų 
sukakties minėjimas

Vasario 8 d., Lietuvių Pi­
liečių svetainėje įvyko gražus 
ir malonus bankietas, kuria­
me pagerbti visiems hartfor- 
diečiams ir apielinkės lietu­
viams žinomi geri lietuviai, 
Julius ir Marijona Baltulio- 
niai, jų 25 metų vedybinio gy­
venimo sukakties proga. Ka­
dangi pp. Baltulioniai gerai 
žinomi ir aktiviškai dirba 
visur, tai ir žmonių į paren­
gimą atsilankė apie 350. Puo­
ta buvo gana graži' ir links­

ima. Jubiliatai gavo gražių 
sveikinimų ir dovanų nuo sa­
vo draugų ir giminių; Valgių 
ir gėrimų buvo tiek, kiek kas 
tik norėjo, nes stalai buvo 
apdengti kalakutais, dešromis 
ir kitokia mėsa. Netruko ir 
gėrimų.

Šios puotos surengime “kal­
tininkės” buvo: jubiliatų duk­
tė Onutė ir K. Degutienė, ku­
rioms pagelbėjo pp. Stankevi­
čienė, M. Ramoškienė, Lukš- 
tienė ir kt. Prie stalų patar­
navo jaunos merginos ir jau­
ni vaikinai.

Linkėtina gerbiamiems Bal- 
tulioniams laimingai sulaukti 
dar daugiau tokių gražių ju­
biliejų ! A. Sabeika.

Philadelphia, Pa.
Biznierių, Profesionalų ir 
Amatininkų veikla

Aukščiau minimos organiza­
cijos susirinkimas įvyko va­
sario 1 d. Kadangi naujasis 
pirmininkas laiku neatsilankė, 
tai susirinkimą atidarė p. Ka- 
niušis. Perskaičius praeito su­
sirinkimo protokolą, p. Ben- 
doravičius pastebėjo, kad jis 
vienbalsiai išrinktas į iž­
do globėjus ir jis priėmė prie­
saiką, bet dabar sekretorė 
tvirtina, kad ne jis išrinktas, 
o p. Tribulas. Klausė, kodėl 
taip yra ? Sekretorė tvirtino, 
kad protokole užrašyta taip, 
kaip buvo. Buvo įnešta, kad 
šiuo reikalu atsiklausti buvu­
sio vice pirm. p. J. Griniaus, 
kuris tuo laiku pavadavo pir­
mininką. Grinius patvirtino, 
kad buvo išrinktas Bendoravi- 
čius. Del satisfakcijos, įnešta 
išrinkti ir Tribulą, kas ir pa­
daryta. Todėl dabar turėsime 
septynis iždo globėjus.

Baliaus komisija pranešė, 
kad balius buvo nepasekmin- 
gas ir pilną raportą išduos 
sekančiame susirinkime. Kilo 
diskusijos, ar dar palaikyti 5 
minutų programą prie vargo­
nininko Džiko radio progra­
mų. Fin. sekr. p. Streleckas 
parekomendavo, kad tūlam 
laikui pertraukti, nes ižde ma­
ža pinigų. Po diskusijų, di­
džiuma balsų nutarta progra­
mą likviduoti.

Lietuvių Republikonų kliu­
bo pirm. p. Lukoševičius pra­
nešė, kad jau veikia Defense 
Bondsų pirkimo ir registravi­
mo komitetas. Į komitetą įei­
na jau keli kliubai ir draugi­
jos. Prašė, kad ir sąrišys iš­
rinktų keletą delegatų. Jų 
kliubas jau pirkęs bondsų už 
$20,000. Tautiškas kliubas 
pirko už $10,000. Muzikalė 
Salė pirko už $2,000. Pavie­
niai yra pirkę už vieną, du. 
tris ir daugiau tūkstančių do­
lerių. Komisijon nuo sąryšio 
išrinkta p. A. Kaniušis ir p. 
Staniškis.

Sekančiame susirinkime pir­
mininkas p. Poška skaitys pas­
kaitą.

Butų gerai, jei • lietuviai 
veiktų bendrai ir parodytų 
Amerikai, kad mes esame lo­
jalus ir trokštame jai pasise­
kimo, ir kad apsaugos bond- 
sus organizuotai perkame bei 
prisidedame prie laimėjimo 
karo.

Varde sąryšio, kviečiu visus

Išmokėtos pomirtinės
MIKAS AMBRAZEVIČIUS, 57 kp., Worcester, Mass., 

gimęs vasario 15 d., 1881 m., Rumšiškio valst., Mac- 
kunų kaime, Kauno apskr. Prie SLA prisirašė lap­
kričio 7 d., 1920 m. Numirė sausio 7 d., 1942 m., 
nuo chronic myocarditis. Velionio moteriai, Marei 
Ambrazevičienei, pomirtinės išmokėta____ $1,000.00

ANTANAS POŠKUS, 146 kp.. Minden. W. Va., gimęs 
gruodžio 3 d., 1888 m.. Vilkaičių kaime. Prie SLA 
prisirašė vasario 8 d., 1931 m. Numirė vasario 3 d., 
1942 m., užmuštas kasyklose. Velionio moteriai, 
Antosei Poškienei, pomirtinės išmokėta------ $600.00

ONA ŽILINSKIENĖ, 155 kp.. Benld. Ill, gimęs rugpjū­
čio 5 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko­
vo 1 d., 1929 m. Numirė sausio 4 d., 1942 m., nuo 
kraujapludžio. Velionės vyrui. Jonui Žilinskui, po­
mirtinės išmokėta ______________________ $600.00

PETRAS LIETUKAS, 246 kp., Plymouth. Pa., gimęs 
sausio 1 d., 1876 m.. Sauslaukiuose, Raseinių apskr.. 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 12 d., 1915 
m. Numirė sausio 6 d., 1942 m., nuo intestinal ob­
struction. Velionio moteriai. Valerijai Lietukienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $600.00

PRANAS JANAVIČIUS, 22 kp., Steubenville. Ohio, gi­
męs vasario 15 d.. 1878 m. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 7d., 1913 m. Numirė sausio 31 d.. 1942 
m., vėžio liga. Velionio moteriai. Marei Janavičienei, 
pomirtinės išmokėta ____________________ $300.00

JUSTINAS ADOMAITIS. 106 kp.. San Francisco, Cal., 
gimęs rugsėjo 17 d.. 1892 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė vasario 6 d.. 1916 m. Numirė nuo saužu- 
dystės. Velionio broliui. Petrui Adomaičiui, pomir­
tinės išmokėta _________________________ $150.00

Viso ______________________________  $3.250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$17,100.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. NAVICKIENĖ. 5 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 14 savaičių ir 1 dieną $60.50
E. JUŠKEVIČIUS, 6 kp.. Plymouth. Pa. Sirgo 3 s. ir 1 d. ________  19.00
P. RAI2IS ,7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d. ------------------------ 38.00
O. SLAVINSKIENĖ. 7 kp.. Pittston. Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. _______ 37.00
A. J. BANIŠAUSKAS. 13 kp.. Minersville. Pa. Sirgo 7 s. ir 5 d.-------47.00
P. JANAVIČIUS. .22 kp.. Steubenville. Ohio. Sirgo 3 s. ir 4 d. _______  11.00
J. BISKIS. 23 kp.. Shenandoah. Pa. Sirgo 11 s. ir 1 d. ------------------ 117.00
D. TURSKAS, 42 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 1 s. ir 3 d. _____  13.50
U. JANKAUSKIENĖ. 60 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 13 s.____  112.50
F. Edkins. 60 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 5 s. ir 4 d. ________  18.00
I. NAVICKAS. 60 kp.. Grand Rapids. Mich. Sirgo 2 s. ir 4 d. _______24.00
V. EIDENTAS. 86 kp.. N. S. Pittsburgh. Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d._______ 88.00
K. JUOZULĖNAS. 129 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 15 s. ir 5 d. ______ 95.00
O. JURKIENĖ, 133 kp., So. Milwaukee, \Vis. Sirgo 9 s. _________ 54.00
J. SWIRSKY. 164 kp., Frackville. Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d. ____________ 51.00
O. STARSAUSKIENĖ, 170 kp.. Russelton. Pa. Sirgo 6 s. _________ 36.00
A. GRUDZINSKAS. 186 kp., Alliance, Ohio. Sirgo 1 s. ir 1 d. ____ 10.50
J. BURZA. 187 kp.. New Phila., Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. _________  83.25
J. KRUELSKIE. 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 5 s. ir 4 d. _________  34.00
M. ŠVEISČIUTĖ. 207 kp., S. Manchester. Conn. Sirgo 7 s. _______  42.00
A. MATULEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 12 s. ____  54.00
B. BUDREVIČIENĖ, 226 kp.. Chicago. 111. Sirgo 2 s. _____________  12.00
O. KAULIENĖ. 238 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 17 s. __________________ 174.00
N. PETRAITIS. 238 kp.. Chicago. III. Sirgo 15 s. _______________ 121.50
H. McCULLOR, 304 kp.. Buffalo. N. Y. Sirgo 11 s. ir 4 d. _______  105.00
S. SHIMKUS. 311 kp.. \V. Frankfort. Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d.    39.00

Viso ----------------------------------------------------------------------------------- $1,496.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _____________________ $7,915.00

Nauji nariai
A. MACULEVIČIUS. 38 kp., Brooklyn, N. Y. apdr. N 1 500. paš. skyr. I
A. PETKEWICH. 173 kp., Lowell. Mass., apdr. N 1 - 250. paš. skyr. I
J. SMIGLAS. 292 kp., Roslindale. Mass., apdr. N 1—250
V. V. BRUZEVIC. 326 kp., Bristol, Conn., apdr. N 3—1000
A. BLAŽEVIČIUS. 326 kp., Bristol. Conn., apdr. F 2 2000

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musu Advokatai
Adv. C. Voketaitis
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Chicago, m. Kamb. 1431-1434 
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